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Uvodna rijeè
ravnateljice
        

U svijetu ekonomije 2009. godina ostat će zapamćena kao godina kulminacije 
globalne gospodarske krize započete sredinom 2008. godine. Iako se još krajem 
2008. godine činilo kako intenzitet krize možda neće biti tako silovit, pokazalo 
se kako se ova gospodarska kriza može usporediti s onom iz tridesetih godina 
20. stoljeća, a zbog stupnja međuovisnosti svjetskih gospodarstava njezina je 
rasprostranjenost bila i daleko veća. 

Globalna gospodarska kriza koja nije mimoišla niti hrvatsko gospodarstvo 
ostavila je trag na aktivnostima Instituta, kako na radovima u postupku izrade 
i objavljivanja, tako i na istraživačkim projektima te angažmanu pojedinih 
suradnika na izradi prijedloga mjera antirecesijske ekonomske politike. S obzirom 
na to da je Institut bio prva institucija koja je za Hrvatsku predvidjela negativnu 
stopu rasta za 2009. godinu u svojoj tromjesečnoj publikaciji Croatian Economic 
Outlook Quarterly te prva koja je objavila ulazak hrvatskog gospodarstva u recesiju, 
ocjene gospodarskog stanja i kratkoročne projekcije Instituta počele su privlačiti 
veliko zanimanje najšire javnosti. 

Osim tekućim gospodarskim fenomenima, nastavili smo se baviti istraživačkim 
temama na znanstvenim projektima koje od 2007. godine podupire Ministarstvo 
znanosti, obrazovanja i športa. Na tim je projektima nastala većina naših 
znanstvenih radova koje smo objavljivali tijekom godine. U 2009. godini 
suradnici Instituta objavili su jednu uredničku knjigu, 17 poglavlja u knjigama, 
33 znanstvena i 18 ostalih radova u međunarodnim i domaćim časopisima te 
13 radova u zbornicima s domaćih i međunarodnih skupova. Dvije suradnice 
Instituta stekle su akademski naziv doktora, a dvije magistra znanosti, a također 
je ostvaren i veći broj napredovanja u znanstvenim zvanjima. Posebno ističemo 
kako je u 2009. godini porastao broj znanstvenih radova suradnika Instituta, 
objavljenih u časopisima iz baze Current Contents – samostalno ili u koautorstvu 
istraživači Instituta objavili su šest takvih radova.

U istraživanjima na znanstvenim projektima nastavili smo s ocjenom učinaka 
pristupanja Hrvatske Europskoj uniji u odabranim područjima, kao što su 
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konvergencija realnog sektora, posebice prerađivačke industrije, monetarna 
konvergencija, konvergencija cijena na tržištima nekretnina i poljoprivrednog 
zemljišta, ciklička kretanja i utjecaj na fiskalnu politiku te značaj institucionalne 
ekonomike i proces institucionalne konvergencije. U okviru monetarne 
konvergencije modeliran je proces inflacije kao ključne pojave za razumijevanje 
procesa i dinamike konvergencije cijena. 

Provodili smo, nadalje, istraživanja o inovacijskoj aktivnosti te aktivnostima 
istraživanja i razvoja hrvatskih poduzetnika, istraživanja o međunarodnoj 
konkurentnosti različitih područja djelatnosti hrvatske prerađivačke industrije 
te istraživanja o utjecaju poreznog sustava na konkurentnost i gospodarski rast. 
U mikroekonomskim empirijskim istraživanjima analizirali smo karakteristike 
hrvatskih poduzeća, ponašanje poduzetnika i strateške čimbenike njihove 
učinkovitosti te zaključili kako najbolje učinke generiraju nova, manje kapitalno 
intenzivna poduzeća koja značajno ulažu u marketing.

U sklopu istraživanja o tržištu rada i socijalnoj isključenosti bavili smo se 
rigidnostima na tržištu rada, vezom između socijalne politike i politike tržišta 
rada, utjecajem veličine i strukture troškova rada na veličinu ponude radne snage te 
regionalnim i dinamičkim aspektima nezaposlenosti. U navedenim istraživanjima 
osobitu smo pozornost posvetili mogućem utjecaju krize na ranjive skupine 
stanovništva te identificiranju neophodnih mjera socijalne i ekonomske politike 
usmjerenih na ublažavanje socioekonomskih posljedica krize.

Istraživački tim na znanstvenom projektu o održivom razvitku i regionalnoj 
politici analizirao je postojeće metode izrade strateških razvojnih programa na 
lokalnoj i regionalnoj razini i izradio prijedlog metodologije primjerene hrvatskim 
tranzicijskim uvjetima. Također, ocjenjivao je i suvremene pristupe razvojnom 
upravljanju koji uključuju načelo održivog razvoja u sektorske i regionalne politike 
te na praktičnom primjeru testirao mogućnosti primjene takvih pristupa.

Tijekom 2009. godine provodila su se istraživanja na 44 istraživačka projekta za 
različite naručitelje, od čega su 16 projekata naručile međunarodne organizacije 
i drugi inozemni naručitelji. Primijenjena istraživanja bila su mahom usko 
povezana s istraživanjima na znanstvenim projektima iz programa trajnog 
istraživanja i s istraživačkim interesima suradnika Instituta, a radeći na njima stekli 
smo dragocjene spoznaje o novim temama kao što su metodologija projiciranja 
poreznih prihoda, ocjena fiskalnih rizika u modelima javno-privatnog partnerstva, 
analiza konkurentnosti prerađivačke industrije, obrtništvo i njegov razvoj u 
Hrvatskoj, oporezivanje nefinancijske imovine kućanstava, minimalne plaće, 
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socijalni učinci financijske krize, restrukturiranje u javnom sektoru, determinante 
cijena nekretnina i mnoge druge. 

U 2009. godini Institut je nastavio s izdavanjem periodičkih publikacija. Objavljena 
su četiri broja časopisa Privredna kretanja i ekonomska politika i časopisa Croatian 
Economic Outlook Quarterly te jedan broj časopisa Croatian Economic Survey. Nakon 
objavljivanja 11. volumena časopisa Croatian Economic Survey u travnju 2009. 
počele su intenzivne pripreme za uvođenje novog koncepta toga godišnjaka koji 
će Institut od 2010. objavljivati samostalno, bez potpore Ministarstva financija. U 
izdanju Instituta objavljena su i dva broja povremene publikacije Radni materijali 
EIZ-a (EIZ Working Papers) te urednička knjiga Participativno upravljanje za održivi 
razvoj.

Za Ekonomski institut, Zagreb 2009. godina zabilježena je kao godina velikog 
jubileja – prošlo je sedam punih desetljeća od osnivanja Instituta. Ovakva obljetnica 
ne znači samo sedamdeset godina postojanja, nego upućuje i na ustrajno njegovanje 
visoke kvalitete ekonomskih istraživanja, stalno unaprjeđenje znanja i predano 
usavršavanje tehnika ekonomske analize. Upravo stoga jer je bilo važno na te 
činjenice podsjetiti i nas koji danas činimo Ekonomski institut, Zagreb kao i naše 
kolege iz znanstvene i poslovne zajednice, partnere i širu javnost, 70. obljetnicu 
proslavili smo prigodnom svečanošću. Svečanom obilježavanju obljetnice Instituta 
prisustvovao je velik broj uzvanika, a tom su im prilikom suradnici Instituta 
približili najvažnije trenutke u povijesti Instituta, predstavili tekuće projekte i 
aktualne publikacije te otkrili neke od planiranih budućih aktivnosti. Esej kolege 
Nenada Starca o povijesti Instituta ispričan tijekom svečanosti ostao je trajno 
zabilježen i dostupan širokom krugu čitatelja u, također jubilarnom, 120. broju 
institutskog časopisa Privredna kretanja i ekonomska politika1.

U ovom je izvješću važno spomenuti kako je povodom sedamdesete obljetnice 
rada Ministarstvo znanosti, obrazovanja i športa dodijelilo Ekonomskom 
institutu, Zagreb financijsku potporu za znanstvenu izvrsnost i doprinos u 
razvoju ekonomske znanosti.

1 Starc, Nenad, 2009., «Ekonomski institut, Zagreb: prvih sedamdeset godina», Privredna kretanja i 
ekonomska politika, br. 120, jesen, str. 9-28.
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Opæi podaci o Institutu
Ekonomski institut, Zagreb osnovan je Pravilnikom o osnivanju Ekonomskog 
instituta Savske banovine 23. ožujka 1939. godine.

Na temelju odredaba Zakona o ustanovama i Zakona o znanstvenoj djelatnosti i 
visokom obrazovanju, Institut ima status javne ustanove čiji je osnivač Republika 
Hrvatska.

Institut je upisan u sudski registar Trgovačkog suda u Zagrebu kao ustanova, 
te u Upisnik znanstvenoistraživačkih organizacija pri Ministarstvu znanosti, 
obrazovanja i športa Republike Hrvatske.

Rješenjem ministra znanosti, obrazovanja i športa, klasa: UP/I 640-03/06-03/05, 
ur. broj: 533-08-06-1 od 26. siječnja 2006. godine, Institut je dobio ovlast za 
provedbu dijela postupka izbora u znanstvena zvanja za znanstveno područje 
društvenih znanosti, znanstveno polje ekonomije.

Sjedište Instituta je u Zagrebu, Trg J. F. Kennedyja 7.

Institut se bavi znanstvenom djelatnošću (znanstvena i razvojna istraživanja) u 
polju ekonomije i ostvarivanjem znanstvenih programa od strateškog interesa za 
Republiku Hrvatsku.

Osim znanstvene djelatnosti, Institut obavlja i sljedeće aktivnosti:

objavljivanje i širenje rezultata znanstvenih i razvojnih istraživanja,• 
znanstveno i stručno osposobljavanje ekonomskih stručnjaka,• 
davanje stručnih mišljenja i prijedloga o gospodarskoj politici, razvojnim • 
problemima poduzetnika i gospodarskih grana te lokalnih i regionalnih 
zajednica,
organiziranje i vođenje znanstvenih, obrazovnih i konzultantskih aktivnosti • 
(seminari, znanstveni i stručni skupovi i sl.),
izdavačku djelatnost,• 
informatičko-dokumentacijsku djelatnost.• 
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Institut ima sljedeća tijela:

Upravno vijeće,• 
Znanstveno vijeće,• 
Ravnateljicu.• 

Osim toga, u Institutu stalno ili povremeno djeluju sljedeća pomoćna tijela:

Kolegij voditelja/ica znanstvenih odjela,• 
Bibliotečni odbor,• 
Odbor za informatizaciju,• 
Kolegij voditelja/ica stručnih službi.• 
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Institutska tijela
Upravno vijeæe

Odlukom ministra znanosti, obrazovanja i športa od 19. rujna 2008. godine 
članovima Upravnog vijeća Ekonomskog instituta, Zagreb na razdoblje od dvije 
godine imenovani su:

prof. dr. sc. Ivan Pavić, Sveučilište u Splitu, predsjednik,• 
prof. dr. sc. Darko Tipurić, Ekonomski fakultet u Zagrebu, član,• 
prof. dr. sc. Vladimir Čavrak, Ekonomski fakultet u Zagrebu, član.• 

Odlukom Znanstvenog vijeća Instituta od 02. listopada 2008. godine za člana 
Upravnog vijeća Ekonomskog instituta, Zagreb imenovan je dr. sc. Željko 
Lovrinčević, a za njegovog zamjenika dr. sc. Davor Mikulić.

Odlukom Skupa radnika Instituta od 07. listopada 2008. godine za člana Upravnog 
vijeća Ekonomskog instituta, Zagreb imenovan je dr. sc. Edo Rajh, a za njegovog 
zamjenika Vladimir Sukser.

Tijekom 2009. godine Upravno je vijeće održalo 8 sjednica, na kojima je 
raspravljalo i donosilo odluke o financijskom proračunu Instituta i njegovu 
izvršenju, financijskom planu, financijskim izvješćima za razdoblja određena 
propisima, programu rada Instituta i njegovu izvršenju, davalo je suglasnost za 
sklapanje ugovora o radu na znanstvenim projektima iznad vrijednosti određene 
Statutom te je odlučivalo i o drugim pitanjima utvrđenim Statutom.

Mandat članova Upravnog vijeća traje dvije godine, a počeo je 20. rujna 2008. 
godine.
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Znanstveno vijeæe

Do 17. srpnja 2009. godine članovi Znanstvenog vijeća Ekonomskog instituta, 
Zagreb u 2009. godini bili su:

dr. sc. Ivan-Damir Anić,• 
dr. sc. Zoran Aralica,• 
mr. sc. Tajana Barbić,  • 
dr. sc. Valerija Botrić,• 
dr. sc. Jelena Budak - zamjenica predsjednika,• 
dr. sc. Goran Buturac,• 
dr. sc. Zlatan Fr• öhlich,
mr. sc. Mihaela Grubišić,• 
dr. sc. Dubravka Jurlina Alibegović,• 
dr. sc. Željka Kordej-De Villa,• 
dr. sc. Slavko Kulić,• 
dr. sc. Željko Lovrinčević,• 
dr. sc. Andrea Mervar,• 
dr. sc. Davor Mikulić,• 
dr. sc. Danijel Nestić,• 
dr. sc. Mustafa Nušinović,• 
dr. sc. Sonja Radas,• 
dr. sc. Edo Rajh,• 
mr. sc. Gorana Roje, • 
dr. sc. Nenad Starc - predsjednik,• 
dr. sc. Paul Stubbs,• 
dr. sc. Marijana Sumpor,• 
dr. sc. Sandra Švaljek,• 
dr. sc. Ivan Teodorović,• 
dr. sc. Maja Vehovec,• 
dr. sc. Maruška Vizek.• 

Dana 26. lipnja 2009. godine stupio je na snagu Statut o izmjenama i dopunama 
Statuta prema kojem Znanstveno vijeće Instituta ima 13 članova te su sukladno 
odredbama izmjene Statuta izabrani predsjednik, zamjenik predsjednika i članovi 
Znanstvenog vijeća, u sastavu:

dr. sc. Zoran Aralica,• 
dr. sc. Valerija Botrić, • 
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dr. sc. Ljiljana Božić,• 
dr. sc. Goran Buturac - zamjenik predsjednika,• 
dr. sc. Dubravka Jurlina Alibegović,• 
dr. sc. Slavko Kulić,• 
dr. sc. Danijel Nestić,• 
dr. sc. Mustafa Nušinović - predsjednik,• 
dr. sc. Nenad Starc,• 
dr. sc. Paul Stubbs,• 
dr. sc. Sandra Švaljek, • 
dr. sc. Ivan Teodorović,• 
dr. sc. Maja Vehovec.• 

Tijekom 2009. godine Znanstveno je vijeće održalo 14 sjednica na kojima je 
raspravljalo i donosilo odluke sukladno Zakonu i Statutu, primjerice o programu 
rada Instituta, programu rada i izvještaju o radu znanstvenih novaka, prijedlogu 
proračuna Instituta, izboru u znanstvena zvanja te izboru na znanstvena i stručna 
radna mjesta, dodjeli novčanih nagrada za objavljivanje radova u međunarodnim 
znanstvenim časopisima, kao i o drugim pitanjima utvrđenim Statutom.

Ravnateljica

Ravnateljica Ekonomskog instituta, Zagreb je dr. sc. Sandra Švaljek, viša znanstvena 
suradnica.

Na temelju provedenog natječaja, Znanstveno vijeće Instituta je predložilo, a 
Upravno vijeće je imenovalo ravnateljicu s danom 21. ožujka 2009. godine, i to na 
razdoblje od četiri godine.
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Ustroj Instituta
Znanstveni odjeli

Sukladno Statutu, znanstveni rad se u Institutu organizira i obavlja u sljedećim 
znanstvenim odjelima:

Odjel za gospodarski razvoj i gospodarski sustav, voditelj Željko • 
Lovrinčević,
Odjel za makroekonomsku analizu i politiku, voditeljica Andrea Mervar,• 
Odjel za mikroekonomsku analizu, organizaciju i upravljanje, voditelj • 
Mustafa Nušinović,
Odjel za prostornu ekonomiku, voditelj Nenad Starc,• 
Odjel za ekonomiku javnog sektora, voditeljica Dubravka Jurlina • 
Alibegović,
Odjel za javne financije i financijski sustav, voditeljica Sandra Švaljek, • 
Odjel za ekonomiku ljudskih resursa, voditeljica Maja Vehovec,• 
Odjel za interdisciplinarna istraživanja, voditelj Slavko Kulić,• 
Odjel za nacionalne račune, voditelj Davor Mikulić,• 
Odjel za inovacijski menadžment i tehnološki razvoj, voditeljica Sonja • 
Radas,
Odjel za konjunkturna istraživanja i ekonomsku prognostiku,• 
Odjel za međunarodne gospodarske odnose.• 

Ravnateljica raspoređuje znanstvenike i istraživače te znanstvene novake u 
znanstvene odjele sukladno utvrđenom programu rada i njihovoj znanstvenoj 
orijentaciji.

Rad znanstvenog odjela usklađuje voditelj/ica odjela, koje imenuje i razrješava 
ravnateljica Instituta.

Zajednièke službe

Sukladno Statutu, administrativne, stručne i pomoćne poslove organiziraju i 
obavljaju ovi pododsjeci:
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Pododsjek pravnih, kadrovskih i općih poslova, voditeljica Mirjana • 
Karabalić-Pataky, 
Pododsjek za financijsko-računovodstvene poslove, voditeljica Renata • 
Matošec,
Pododsjek za poslove biblioteke i dokumentacije, voditelj Ivan Rusan (od • 
1. studenog 2009. Branka Kotur),
Pododsjek za poslove informatike i statistike, voditelj Živko Žurić,• 
Pododsjek za poslove izdavaštva, voditelj Josip Šipić.• 
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Zaposleni u Institutu
Dana 31. prosinca 2009. godine u Institutu je bilo zaposleno 64 radnika.

Od 01. kolovoza 2009. godine u Institutu je, radi odlaska u mirovinu, prestao 
raditi Ivan Rusan, voditelj pododsjeka za poslove biblioteke i dokumentacije i 
pomoćnik ravnateljice za opće poslove.

U 2009. godini radni je odnos sporazumno prestao i dr. sc. Zdenku Babiću, 
znanstvenom suradniku i Aleksandri Pikić, diplomiranoj knjižničarki.

U 2009. godini u Institutu su se zaposlili:

Branka Kotur, diplomirana knjižničarka,• 
Hrvoje Mirošević, znanstveni novak,• 
Vjekoslav Slavujac, diplomirani knjižničar, na određeno vrijeme, zamjena • 
Ljerke Fink,
Hrvoje Stojić, znanstveni novak,• 
Marina Tkalec, znanstvena novakinja,• 
Ivan Zerec, viši stručni suradnik – informatičar.• 

Od 01. rujna 2009. godine Mirjana Karabalić-Pataky je imenovana pomoćnicom 
ravnateljice za opće poslove.

Znanstvenici i suradnici

dr. sc. Ivan-Damir Anić, viši znanstveni suradnik,• 
dr. sc. Zoran Aralica, znanstveni suradnik,• 
dr. sc. Valerija Botrić, znanstvena suradnica,• 
dr. sc. Jelena Budak, viša znanstvena suradnica,• 
dr. sc. Goran Buturac, znanstveni suradnik,• 
dr. sc. Zlatan Fr• öhlich, znanstveni savjetnik,    
dr. sc. Dubravka Jurlina Alibegović, viša znanstvena suradnica,• 
dr. sc. Željka Kordej-De Villa, znanstvena suradnica,• 
dr. sc. Slavko Kulić, znanstveni savjetnik,• 
dr. sc. Željko Lovrinčević, viši znanstveni suradnik,• 
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dr. sc. Andrea Mervar, viša znanstvena suradnica,• 
dr. sc. Davor Mikulić, viši znanstveni suradnik,• 
dr. sc. Danijel Nestić, viši znanstveni suradnik,• 
dr. sc. Mustafa Nušinović, znanstveni savjetnik,• 
dr. sc. Sonja Radas, znanstvena savjetnica,• 
dr. sc. Edo Rajh, viši znanstveni suradnik,• 
mr. Denis Redžepagić, asistent,• 
dr. sc. Nenad Starc, znanstveni savjetnik,• 
dr. sc. Paul Stubbs, znanstveni savjetnik,• 
dr. sc. Marijana Sumpor, znanstvena suradnica,• 
dr. sc. Sandra Švaljek, viša znanstvena suradnica,• 
dr. sc. Ivan Teodorović, znanstveni savjetnik,• 
dr. sc. Maja Vehovec, znanstvena savjetnica,• 
dr. sc. Maruška Vizek, znanstvena suradnica.• 

 Znanstveni novaci

mr. sc. Tajana Barbić, asistentica,• 
dr. sc. Ljiljana Božić, viša asistentica,• 
Marin Božić, asistent,• 
mr. sc. Tanja Broz, asistentica,• 
mr. sc. Iva Čondić-Jurkić, asistentica,• 
mr. Irena Đokić, asistentica,• 
mr. sc. Mihaela Grubišić, asistentica,• 
Hrvoje Mirošević, asistent,• 
mr. sc. Ivana Rašić Bakarić, asistentica,• 
mr. Denis Redžepagić, asistent,• 
mr. sc. Gorana Roje, asistentica,• 
Ivica Rubil, asistent,• 
Hrvoje Stojić, asistent,• 
dr. sc. Sunčana Slijepčević, viša asistentica,• 
Marina Tkalec, asistentica,• 
Iva Tomić, asistentica.• 
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Zaposleni u zajednièkim službama

Ured ravnateljice
dr. sc. Sandra Švaljek, ravnateljica,• 
Mirjana Karabalić-Pataky, pomoćnica ravnateljice za opće poslove (od 01. • 
rujna 2009. godine),
dr. sc. Andrea Mervar, pomoćnica ravnateljice za poslove izdavaštva,• 
Kata Pejić, tajnica ravnateljice,• 
mr. sc. Ivan Rusan, pomoćnik ravnateljice za opće poslove (do 31. srpnja • 
2009. godine).

 
Pododsjek pravnih, kadrovskih i općih poslova 

Mirjana Karabalić-Pataky, voditeljica pododsjeka i pomoćnica ravnateljice • 
za opće poslove (od 01. rujna 2009. godine),
Vlasta Minković, tehnička suradnica,• 
Vlado Pavlović, suradnik za tehničke i pomoćne poslove,• 
Adolfina Portić, recepcionarka,• 
Gabrijela Šelendić, domaćica čajne kuhinje,• 
Ljerka Paulić-Rašić, domaćica čajne kuhinje, na određeno vrijeme, zamjena • 
Gabrijele Šelendić,
Zvonko Vidović, ložač centralnog grijanja - domar,• 
Mara Vrbat, spremačica,• 
Slavica Grgić, spremačica,• 
Morana Mahenić, spremačica.• 

 
Pododsjek za financijsko-računovodstvene poslove 

Renata Matošec, voditeljica pododsjeka,• 
Barica Čopec, računovodstvena referentica-financijska knjigovotkinja,• 
Marica Vugrinec, računovodstvena referentica-financijska knjigovotkinja.• 

 
Pododsjek za poslove biblioteke i dokumentacije

mr. sc. Ivan Rusan, voditelj pododsjeka i pomoćnik ravnateljice za opće • 
poslove (do 31. srpnja 2009. godine),
Ljerka Fink, diplomirana knjižničarka,• 
Branka Kotur, diplomirana knjižničarka (od 01. studenog 2009. zaposlena • 
na mjesto voditeljice pododsjeka),
Vjekoslav Slavujac, diplomirani knjižničar, na određeno vrijeme, zamjena • 
Ljerke Fink,
Marija Šarić, tehnička suradnica, pomoćna knjižničarka. • 
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Pododsjek za poslove informatike i statistike 
Živko Žurić, voditelj pododsjeka,• 
Anica Kutleša, viša tehničarka,• 
Katarina Orehovec, viša tehničarka,• 
Ivan Zerec, viši stručni suradnik – informatičar.• 

 Pododsjek za poslove izdavaštva 
Josip Šipić, voditelj pododsjeka,• 
Vladimir Sukser, tehnički suradnik za izdavačku djelatnost,• 
Mladen Vidović, viši tehničar.• 

 
Èlanovi upravnih i savjetodavnih tijela u znanosti
 

dr. sc. Željko Lovrinčević, viši znanstveni suradnik, član je Područnog • 
znanstvenog vijeća za društvene znanosti, sukladno Rješenju Nacionalnog 
vijeća za znanost od 01. ožujka 2005. godine.

 

Zaslužni znanstvenici

akademik Zvonimir Baletić,• 
dr. sc. Jadranko Bendeković,• 
dr. sc. Dinko Dubravčić,• 
dr. sc. Dragutin Kalogjera,• 
dr. sc. Sveto Marušić,• 
dr. sc. Milan Mesarić,• 
dr. sc. Matko Meštrović,• 
dr. sc. Juraj Padjen,• 
dr. sc. Ivan Turčić,• 
dr. sc. Dragomir Vojnić,• 
dr. sc. Stjepan Zdunić,• 
dr. sc. Stanko Žuljić. • 
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Znanstvenoistraživaèki 
projekti
 

Program trajne znanstvenoistraživaèke djelatnosti

Naziv projekta:  Makroekonomska konvergencija Republike 
    Hrvatske EU  
Šifra projekta:  002-0022469-2470
Voditelj projekta:  Željko Lovrinčević  
   
Sažetak: 

Tijekom 2009. godine istraživanja su se odvijala prema predviđenom programu. 
U trećoj godini istraživanja zasebno su obrađena područja očekivanih učinaka 
pridruživanja Hrvatske EU-u, konvergencija realnog sektora, posebice prerađivačke 
industrije, monetarna konvergencija, konvergencija cijena na tržištima nekretnina 
i poljoprivrednog zemljišta, ciklička kretanja i utjecaj na fiskalnu politiku 
te značaj institucionalne ekonomike i proces institucionalne konvergencije. 
U okviru monetarne konvergencije modeliran je proces inflacije kao ključne 
pojave za razumijevanje procesa i dinamike konvergencije cijena. Napravljen 
je kvartalni model predviđanja kretanja inflacije za Hrvatsku. Analizirani su 
također izvori inflacije te su utvrđene varijable koje dugoročno utječu na inflaciju 
(politika marži, ponuda novca, nominalni efektivni tečaj i jaz između ostvarenog 
i potencijalnog outputa). Korišten je kratkoročni ECM inflacijski model 
za Hrvatsku. Za kratkoročno kretanje inflacije u Hrvatskoj je utvrđeno da su 
najvažnije objašnjavajuće varijable tzv. inflacijska inercija i uvezena inflacija kroz 
međunarodnu razmjenu. 

U okviru sagledavanja značenja poslovnog ciklusa i prenošenja impulsa iz okružja 
na gospodarsku aktivnost u Hrvatskoj napravljene su simulacije kretanja ciklički 
prilagođenog proračunskog deficita za Hrvatsku. Ocijenjena je veličina ciklički 
prilagođenog proračunskog salda Hrvatske za razdoblje od prvog tromjesečja 1995. 
do trećeg tromjesečja 2008. godine. Korištena je metoda Europske središnje banke 
te je pretpostavljeno da su ciklički osjetljivi elementi državnog proračuna porez 
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na dohodak, porez na dobit, porez na dodanu vrijednost, trošarine, doprinosi 
za socijalno osiguranje te naknade za nezaposlene. Elastičnosti su ocijenjene 
modelom s korekcijom odstupanja. Rezultati pokazuju da su se u analiziranom 
razdoblju izmjenjivala razdoblja procikličke i anticikličke fiskalne politike, pri 
čemu posljednjih godina prevladava restriktivna i prociklička fiskalna politika, što 
znači da u posljednjih nekoliko godina fiskalna politika produbljuje amplitude 
poslovnog ciklusa umjesto da djeluje anticiklično.

Tijekom 2009. godine naglasak je bio na procesu istraživanja konvergencije cijena 
nekretnina i poljoprivrednog zemljišta, kao dva najvažnija hrvatska resursa, ali 
istovremeno kao potencijalnog izvora pojačanja negativnih recesijskih kretanja 
(cijene nekretnina). Napravljeni su indeksi priuštivosti (index of affordability) 
te su ocijenjeni čimbenici koji utječu na visinu i dinamiku cijena nekretnina 
i poljoprivrednog zemljišta. Konvergencijski potencijal u srednjoročnom 
razdoblju je značajno veći za dodatni rast cijena kod poljoprivrednog zemljišta 
nego kod nekretnina, gdje treba očekivati korekcije cijena prema dolje. Što se tiče 
poljoprivrednog zemljišta, analiziraju se trendovi kretanja cijena poljoprivrednog 
zemljišta u Hrvatskoj i u novim zemljama članicama Europske unije. Uz cijene 
poljoprivrednog zemljišta, računa se i analizira kretanje indeksa priuštivosti 
poljoprivrednog zemljišta. Budući da navedene ekonomije prolaze kroz proces 
konvergencije, cijene i indeksi priuštivosti za Hrvatsku i za nove zemlje članice 
uspoređene su sa starim zemljama članicama Europske unije. Na osnovi te 
analize dolazi se do zaključka da su cijene poljoprivrednog zemljišta u Hrvatskoj 
i u novim zemljama članicama višestruko niže u usporedbi sa starim zemljama 
članicama Europske unije. No, budući da je posljednjih desetak godina u Hrvatskoj 
i u novim zemljama članicama zabilježeno iznimno visoko povećanje cijena 
poljoprivrednog zemljišta, priuštivost istog za ruralno stanovništvo postaje sve 
veći problem. Regresijska analiza determinanti cijena poljoprivrednog zemljišta 
pokazuje da proizvodnost poljoprivredne proizvodnje i poljoprivredni dohodak 
najbolje objašnjavaju razinu cijena poljoprivrednog zemljišta.

S obzirom na kretanja i značaj cijena na tržištu nekretnina, te posebice njihov 
značaj u uvjetima recesije, analizirane su kratkoročne odrednice kretanja cijena 
nekretnina za Hrvatsku i nove članice EU-a. Korištena je metoda vektorske 
autoregresije i regresije s pristupom od općenitog prema posebnom. Također je 
ispitan učinak promjena cijena nekretnina na ukupnu gospodarsku aktivnost i 
pokazatelje financijskog sustava (kamate). Rezultati sugeriraju da je i u tranzicijskim 
i u razvijenim EU-15 zemljama na rast cijena nekretnina najviše utjecalo snižavanje 
kamatnih stopa te cjenovna inercija na tržištu nekretnina. Utjecaj kretanja 
raspoloživog dohotka na cijene nekretnina nije izraženo signifikantan. Za razliku 
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od tranzicijskih zemalja u kojima promjene cijena nekretnina ne djeluju na realna 
kretanja, promjena cijena u EU-15 značajno utječe na aktivnost građevinskog 
sektora i kamatne stope.

U sklopu procesa konvergencije te prilikom usvajanja zajedničke valute, iznimno 
je važno da poslovni ciklusi budu u što većoj mjeri sinkronizirani. Da bi se 
hrvatski poslovni ciklus mogao uskladiti s europskim, potrebno je ispitati na koji 
način makroekonomske politike i okružje djeluju na ciklus koji je aproksimiran 
kretanjem proizvodnje u prerađivačkoj industriji. Nadalje, budući da nominalna 
konvergencija zahtijeva ubrzani rast proizvodnje, dok strukturna konvergencija 
nalaže realokaciju resursa iz proizvodnih sektora s nižom dodanom vrijednosti u 
sektore s višom dodatnom vrijednošću, potrebno je utvrditi koje se makroekonomske 
politike mogu koristiti da bi se ubrzala nominalna i strukturna konvergencija. 
Stoga je analiziran utjecaj makroekonomskih politika na prerađivačku industriju 
u Hrvatskoj. Koristeći višestruke regresije analizirano je kako osobna potrošnja, 
investicije, kamatne stope, realni efektivni tečaj, državna potrošnja, fiskalni deficit 
te strana potražnja utječu na proizvodnju 22 prerađivačka sektora. Rezultati 
pokazuju da su industrije koje koriste niske tehnološke razine pod snažnijim 
utjecajem promjena fiskalnih uvjeta, realnog efektivnog tečaja i osobne potrošnje. 
Proizvodnja industrija koje koriste visoke tehnologije u pravilu je elastična na 
promjene investicija, strane potražnje te fiskalne politike. Fiskalna politika doima 
se posebno važnom za proizvodnju prerađivačke industrije, kako zbog veličine 
fiskalnih elastičnosti tako i zbog kratkih vremenskih pomaka. Proizvodnja sektora 
s niskom razinom tehnologije u prosjeku raste s deprecijacijom kune, dok se 
kod sektora s visokom i srednje visokom tehnologijom ona smanjuje. U procesu 
realne konvergencije analizirani su nadalje tehnološka složenost struktura ponude 
i potražnje industrijskih proizvoda u Hrvatskoj te regionalni aspekti brzine 
tehnološke konvergencije u Hrvatskoj.

Proces ubrzane konvergencije tranzicijskih zemalja za posljedicu je često imao 
ekspanziju domaće potražnje i generiranje velikih vanjskih neravnoteža. Stoga je 
analizirana održivost deficita tekućeg računa platne bilance 16 bivših socijalističkih 
zemalja među kojima je i Hrvatska. Da bi se utvrdila održivost postojeće vanjske 
neravnoteže, primijenjena je Johansenova kointegracijska metoda pomoću koje 
je testirana hipoteza o postojanju stabilnog dugoročnog odnosa između uvoza i 
izvoza dobara i usluga. Rezultati analize sugeriraju da su uvoz i izvoz kointegrirani 
u 10 od analiziranih 16 zemalja. Međutim, restrikcije na dugoročne parametre 
pokazuju da je deficit tekućeg računa platne bilance održiv u svega 5 zemalja, 
među kojima je i Hrvatska. Rezultati analize, dakle, sugeriraju da je nominalna 
konvergencija u većini zemalja bila popraćena pogoršavanjem vanjske pozicije 
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tranzicijskih gospodarstava. Budući da analiza pokazuje da deficit tekućeg računa 
u većini zemalja nije održiv, u budućnosti se može očekivati da vanjska neravnoteža 
ograniči ili čak unazadi dosad ostvareni konvergencijski napredak. Dodatno su 
analizirani učinci značaja turizma u više zemalja na ukupan gospodarski rast 
što je posebice značajno za Hrvatsku gdje izvoz usluga čini 50 posto ukupnog 
izvoza. 

Naziv projekta:  Restrukturiranje i konkurentnost hrvatskih poduzeća
   u pridruživanju EU
Šifra projekta:  002-0022469-2466
Voditelj projekta:  Mustafa Nušinović

Sažetak: 

Polazeći od Sadržaja projekta trajnih istraživanja “Restrukturiranje, konkurentska 
pozicija hrvatskih poduzeća i industrijska politika” i plana istraživanja za 2009. 
godinu s jedne strane te komplementarnih istraživanja na drugim projektima s 
druge strane, pojedinačni i timski radovi označili su nastavak rada na empirijskoj 
analizi procesa restrukturiranja i konkurentnosti hrvatskog gospodarstva.

Objavljeni radovi obuhvaćaju problematiku definiranu Sadržajem istraživanja i 
odnose se na:

značaj globalizirane konkurencije i izvoznoga usmjerenja,• 
čimbenike restrukturiranja i konkurentnosti, portfelj proizvoda i usluga,• 
vlasništvo, privatizaciju i uspješnost poduzeća,• 
motiviranost menadžmenta i kvalitetu poslovnoga okružja,• 
formiranje konkurentne ponude, povećanje vrijednosti marke i tržišnoga • 
ugleda,
racionalno upravljanje imovinom središnje države.• 

S osloncem na provedena empirijska istraživanja analizirana je pozicija pojedinih 
gospodarskih djelatnosti i ocjenjivan utjecaj ključnih čimbenika njihove 
konkurentnosti. U tom se pogledu, osim analitičkih osvrta na institucionalne i 
institucijske aspekte u okružju, osobita pozornost posvetila propitivanju ponašanja 
poduzetnika u uvjetima globalizirane konkurentnosti. Uz to je nastavljeno 
istraživanje u još uvijek aktualnom području upravljanja državnom imovinom. 



27Izvješæe o radu u godini 2009.

Polazeći od dosadašnjih spoznaja i sektorskih analiza, razlozi i učinci 
globalne recesije istraživani su na osnovi problematiziranja prihvatljivosti 
dosadašnjeg modela gospodarskog razvitka. S recesijskim neprilikama povezano 
repozicioniranje realnog i financijskog sektora i srednjoročna očekivanja oporavka 
svjetskog gospodarstva bili su polazište za analizu prilika i očekivanja u Hrvatskoj. 
Negativne su se posljedice globalne recesije na hrvatsko gospodarstvo pokazale tek 
kao neizravne, jer su recesijske neprilike u Hrvatskoj ipak više rezultat internih 
čimbenika. Riječ je o smanjenju izvozne konkurentnosti, financijskih restrikcija 
i investicijske aktivnosti. U uvjetima smanjenja osobne i potrebe da se zaustavi 
povećanje državne potrošnje, kao pokretači su gospodarskog rasta prepoznati 
povećanje privatnih investicija i izvoza. Ocijenjeno je da su to dvije ključne 
sastavnice modela oporavka i razvitka gospodarstva, a osobito prerađivačke 
industrije kao najvažnijeg izvora dodane vrijednosti.

U tom su kontekstu empirijski propitivane karakteristike hrvatskih poduzeća, 
ponašanje poduzetnika i strateški čimbenici njihove učinkovitosti. Pokazalo se 
da najbolje učinke generiraju nova, manja kapitalno intenzivna poduzeća, koja 
su značajna sredstva ulagala i u marketing. Kapitalna intenzivnost tih poduzeća 
u kombinaciji s nižim stupnjem zaduženosti omogućila im je postizanje veće 
produktivnosti, veću kapitalizaciju i veće prosječne plaće zaposlenih. U svemu 
nije zanemariv niti utjecaj menadžmenta, što se povezuje s procesom sazrijevanja 
sustava, tj. višom profesionalnom razinom upravljanja s poslovnom i razvojnom 
prilagodljivošću dinamičnim promjenama u okružju. Polazeći od takvih 
empirijskih nalaza identificirana je potreba promjene industrijske politike s 
preporukom da se veća pozornost posveti poticanju onih poduzeća koja svoj 
razvitak zasnivaju na višem stupnju samofinanciranja, kapitalnoj intenzivnosti i 
većem udjelu znanja.
 
Istraživanja sektorskog utjecaja izravnih stranih investicija u djelatnosti trgovine 
na malo potvrdila su da postoji visok stupanj pozitivne korelacije između izravnih 
stranih investicija s jedne strane i kapitalizacije i povećanja dodane vrijednosti u 
trgovini na malo s druge strane. Unatoč znatnim izravnim stranim investicijama u 
toj djelatnosti, konstatirano je da u Hrvatskoj, u usporedbi sa stranim vlasnicima, 
domaća trgovina na malo još uvijek ima dominantni tržišni udio. Analiza je, 
međutim, pokazala da za kupce vlasništvo poduzeća, domaće ili strano, u trgovini 
na malo nije bitan čimbenik pri njihovoj odluci gdje i koliko kupovati. Budući 
da je odluka kupca ključna za uspješnost poslovanja poduzetnika, evidentnim 
se smatra da uspjeh poduzeća, tj. povećanje dodane vrijednosti u djelatnosti, 
prije svega ovisi o sposobnostima menadžmenta da poslovno i razvojno upravlja 
poduzećem u smjeru maksimalnog zadovoljenja preferencija kupaca u pogledu 
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cijene, kvalitete i organizacije ponude, a ne o vlasništvu. Taj se zaključak općenito 
može primijeniti i na druge djelatnosti, a ne samo na djelatnost trgovine na 
malo. 

Nesporno je da upravljanje državnom imovinom ostaje jedno od ključnih pitanja 
sustava i politike u Hrvatskoj na koje valja odgovoriti. Kontinuirano istražujući 
probleme u tom području iznova su se propitivala sadašnja sustavna rješenja i 
predlagane promjene usmjerene na povećanje učinkovitosti te javne usluge. 
Upravljanje državnom imovinom smješta se u kontekst reforme javnog sektora u 
cjelini. Nedostatnost pouzdanih informacija o pojavnim oblicima državne imovine 
otežava utvrđivanje njezine vrijednosti, pa i odlučivanje o najboljoj uporabi. Stoga 
je donošenje odluka o varijantnim oblicima njezine uporabe rizično, a usporedba 
učinaka i troškova deklarativna i nepouzdana. Državnom se imovinom ne upravlja 
sustavno, već na povremenoj i često subjektivnoj osnovi i s vremenskim pomakom. 
Zbog toga se ustraje na prijedlogu izgradnje odgovarajućeg modela integralnog 
upravljanja državnom imovinom u Hrvatskoj. Polazeći od stupnja izgrađenosti 
sustava upravljanja državnom imovinom u Hrvatskoj bliskim zemljama, ocjenjuje 
se da bi predloženi model mogao biti predložak i za te zemlje.

Suradnici su na projektu objavili:

dva rada u međunarodnim časopisima,• 
šest radova u domaćim časopisima s međunarodnom recenzijom,• 
četiri rada u zbornicima inozemnih i međunarodnih znanstvenih • 
skupova,
dva stručna rada,• 

Suradnici su sudjelovali u nizu domaćih i međunarodnih znanstvenih skupova. 
Posebno se ističu aktivnosti novaka u pripremi i prijavi doktorskih disertacija s 
temama koje su usklađene sa Sadržajem projekta trajnih istraživanja i planovima 
znanstvenoistraživačkoga rada odjela.
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Naziv projekta:   Održivi razvoj, inovacije i regionalna politika
    Republike Hrvatske
Šifra projekta:   002-0022469-2468
Voditelj projekta:   Nenad Starc

Sažetak: 

Rad na znanstvenom projektu “Održivi razvoj, inovacije i regionalna politika 
Republike Hrvatske” nastavljen je u 2009. godini prema planu. Suradnici su 
istraživali područja u skladu s usvojenim sadržajem projekta i objavili odgovarajuće 
radove. Predviđena terenska istraživanja su još jednom odgođena jer dobivena 
sredstva nisu bila ni približno dovoljna za pokrivanje troškova ankete. 

U dijelu projekta posvećenom inovacijama istraženi su odnosi dionika inovacijskih 
procesa i načini i brzina prihvaćanja inovacija. Uočene su posebnosti hrvatskih 
regija u razvoju inovacija i naznačena odgovarajuća sistematizacija. Razrađivan 
je model prostorne i vremenske difuzije inovacija u gospodarstvu. Istraživanje 
regionalne konkurentnosti nastavljeno je u području regionalne marke kao 
čimbenika održivih i konkurentskih prednosti. U nedostatku anketnih istraživanja 
prikupljen je samo dio potrebnih podataka.

U dijelu projekta posvećenom regionalnom razvoju analizirane su postojeće 
metode izrade strateških razvojnih programa na lokalnoj i regionalnoj razini i 
predložena metodologija primjerena hrvatskim tranzicijskim uvjetima. Prijedlog 
je testiran tijekom participativne izrade razvojnog programa odabranog obalnog 
grada u Primorsko-goranskoj županiji. Program je  usredotočen na institucionalni 
i financijski vid upravljanja lokalnim razvojem. 

Analizirani su kriteriji postojećih službenih i neslužbenih regionalizacija 
hrvatskog prostora te suvremeni pristupi upravljanju regionalnim razvojem (novo 
javno upravljanje, višerazinsko upravljanje). Posebno je analizirana vertikalna i 
horizontalna koordinacija nositelja upravljanja prostorno-ekonomskim razvojem. 
Difuzija institucionalnih inovacija analizirana je na primjeru novih zakona o 
okolišu i prostornom uređenju. 

U tom dijelu projekta analizirani su i suvremeni pristupi razvojnom upravljanju 
koji uključuju načelo održivog razvoja u sektorske i regionalne politike. Mogućnosti 
primjene takvih pristupa testirane su u sklopu ocjene učinaka Protokola o 
integriranom upravljanju obalnim područjem iz 2008. godine na hrvatsko 
zakonodavstvo o prostornom planiranju i upravljanju regionalnim razvojem. Na 
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toj osnovi započela je procjena institucionalnih inovacija koje treba uvesti po 
najavljenoj ratifikaciji Protokola te procjena metodoloških inovacija koje treba 
uvesti u postojeće prostorno planiranje i prostorno-gospodarsku politiku. Analiza 
je zatim proširena na razvojne dokumente od nacionalnog značaja izrađene od 
osamostaljenja Hrvatske do danas. Njihov doprinos politici održivog razvoja 
ocijenjen je na osnovi prethodno naznačenog metodološkog okvira i pokazatelja 
održivosti.

 Naziv projekta:  Inovacije, ulaganja u ljudski kapital i rast 
    konkurentnosti Hrvatske
Šifra projekta:     002-0022469-2465
Voditeljica projekta:   Sandra Švaljek

Sažetak: 

U 2009. godini na projektu je nastavljeno istraživanje o inovativnosti trgovačkih 
društava različitih obilježja, istraživačko-razvojnim aktivnostima kao pokretačima 
razvoja, karakteristikama međunarodne razmjene i konkurentnosti hrvatskog 
izvoza te o ulozi poreznog sustava u stvaranju povoljnog okruženja za domaća i 
inozemna ulaganja.

Istraživači koji čine projektni tim na ovom istraživanju objavili su tri rada u 
međunarodnim časopisima, osam radova u domaćim časopisima s međunarodnom 
recenzijom, pet radova u zbornicima s međunarodnih znanstvenih skupova, 
jedno poglavlje u knjizi te niz stručnih radova. Osim toga, sudjelovali su u izradi 
publikacija Ekonomskog instituta, Zagreb (Croatian Economic Outlook Quarterly i 
Privredna kretanja i ekonomska politika).

Istraživanja provedena u 2009. godini unutar ovog projekta mogu se grupirati u 
tri tematske skupine: istraživanja o aktivnosti istraživanja i razvoja te inovacijskoj 
aktivnosti hrvatskih poduzetnika, istraživanja o međunarodnoj konkurentnosti 
različitih područja djelatnosti hrvatske prerađivačke industrije te istraživanja o 
utjecaju poreznog sustava na konkurentnost i gospodarski rast. 

U prvoj skupini istraživanja koja se bavila aktivnostima istraživanja i razvoja te 
inovacijskim aktivnostima, analiziran je doprinos sektora istraživanja i razvoja 
ekonomskoj konvergenciji Hrvatske Europskoj uniji. Nadalje, analiziran je značaj 
aktivnosti istraživanja i razvoja za inovativnost i razvoj malih i srednjih trgovačkih 
društava u inozemnom vlasništvu, a rezultati ove analize pokazali su da aktivnosti 
istraživanja i razvoja u tim društvima ne mogu objasniti njihov rast. Osim toga, 
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rezultati istraživanja upućuju da prednosti malih i srednjih trgovačkih društava 
u inozemnom vlasništvu proizlaze iz oslanjanja na strategije širenja poslovanja u 
inozemstvu kod njihovih društava majki. 

Istraživanje o determinantama inovacijske aktivnosti malih i srednjih trgovačkih 
društava u Hrvatskoj pokazalo je da se Hrvatska u tom pogledu ne razlikuje 
značajno od razvijenih zemalja, a jedan od nalaza ovog istraživanja je da je veličina 
tržišta važna determinanta inovacijske aktivnosti malih i srednjih trgovačkih 
društava u Hrvatskoj. Iako trgovačka društva koja inoviraju uočavaju prepreke 
njihovoj inovacijskoj aktivnosti, istraživanje je pokazalo i da te prepreke uspješno 
savladavaju te one, u konačnici, ne utječu negativno na inovacije. Istraživanjem 
konkurentske sposobnosti vodećih hrvatskih trgovačkih društava uočeno je da 
društva koja su u prošlosti malo inovirala imaju slabiji poslovni rezultat te manje 
sredstava koje mogu uložiti u inovacije u budućnosti. 

Druga skupina istraživanja bila je posvećena pitanjima vezanim uz međunarodnu 
razmjenu i konkurentnost Republike Hrvatske. Analiza strukturnih karakteristika 
uvoza i izvoza hrvatske prerađivačke industrije u razdoblju tranzicije pokazala je 
da su prosječne stope rasta uvoza u tranzicijskom razdoblju bile značajno više od 
prosječnih stopa rasta izvoza što je rezultiralo visokim deficitima u trgovinskoj 
razmjeni. Proizvodi koji imaju izražene komparativne prednosti istodobno nisu 
imali viši omjer izvoznih i uvoznih jediničnih cijena. U istraživanju o utjecaju 
globalne krize na hrvatsko gospodarstvo pokazalo se da je ona nepovoljno utjecala 
na izvoznu konkurentnost te dovela do pogoršanja komparativne prednosti. 

U strukturi trgovine hrvatske prerađivačke industrije prevladava interindustrijska 
trgovina, a u onim područjima u kojima prevladava intraindustrijska trgovina 
dominira horizontalna specijalizacija te vertikalna specijalizacija s niskom 
dodanom vrijednošću izvoza. Izvozna konkurentnost značajno je narušena 
u industriji tekstila i odjeće. Indeks entropije upućuje na nedovoljnu razinu 
specijalizacije domaće prerađivačke industrije. 

U ukupnoj strukturi hrvatskog izvoza pokazalo se da najpovoljniju konkurentsku 
sposobnost na tržištima EU-a ima sektor poljoprivrede, dok se relativno dobra 
konkurentska sposobnost transportne opreme može objasniti značajnom 
vrijednošću izvoza brodogradnje. Konkurentnost kemijske industrije stagnira. 
Analiza međunarodne trgovine zemalja Jugoistočne Europe pokazuje, slično tome, 
da njihova komparativna prednost također postoji u radno intenzivnim sektorima 
te u trgovini sirovinama. Međunarodnu razmjenu Hrvatske obilježava izražena 
koncentracija izvoza i uvoza u Gradu Zagrebu, a opaža se također da među hrvatskim 
županijama postoje značajne razlike u strukturi međunarodne razmjene. 
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Istraživanja o utjecaju poreznog sustava na konkurentnost, odnosno gospodarski 
rast pokazala su da je veza između poreznih poticaja ugrađenih u sustav 
oporezivanja dobiti i gospodarskog rasta pozitivna, ali vrlo slaba što upućuje 
na zaključak da ova vrsta poreznih poticaja ima vrlo ograničenu mogućnost 
stimuliranja gospodarske aktivnosti u Hrvatskoj. 

Istraživači uključeni u ovaj projekt angažirali su se na pripremi ili izradi 
međunarodnih znanstvenih projekata. Suradnica na projektu Sonja Radas 
uključena je u međunarodni znanstveni projekt «Izrada baze podataka o 
znanstvenim patentima u Europi» koji je financijski poduprla Europska zaklada 
za znanost i čiji je cilj analizirati patentne aktivnosti u hrvatskoj znanstvenoj 
zajednici i usporediti ih s onima u drugim zemljama te stvoriti bazu podataka 
koja će omogućiti istraživanje ekonomskih koristi od patentiranja. Osim toga, 
suradnici na istraživanju izradili su dva prijedloga projekta i prijavili ih na natječaj 
unutar 7. okvirnog programa (New Strategies of the Fiscal Policy for Economic Growth 
i Fostering Innovation Capacity of Small and Medium Enterprises in Western Balkan 
Countries). Oba su projekta dobila visok broj bodova u postupku evaluacije, ali im 
u konačnom odabiru nije dodijeljena financijska potpora.
 

Naziv projekta:  Socioekonomski aspekti nezaposlenosti, 
    siromaštva i društvene isključenosti
Šifra projekta:   002-0022469-2462
Voditeljica projekta:   Maja Vehovec

Sažetak: 

Kvantitativni rezultati znanstvenih radova proizišli u okviru ovog projekta tijekom 
2009. godine su sljedeći:

jedna urednička knjiga,• 
šest poglavlja u knjizi,• 
dva rada u časopisima uključenim u bazu podataka CC (• Current Contents), 
tri rada u časopisima referiranim u bazi podataka SSCI (• Social Science 
Citation Index), 
šest radova u ostalim znanstvenim časopisima,• 
jedan znanstveni rad u zbornicima skupova s međunarodnom recenzijom,• 
jedan neobjavljenih rad s konferencija. • 
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Osim znanstvenih radova, suradnici na projektu su objavili jedan stručni rad, 
četiri prikaza knjiga i nekoliko osvrta u javnim glasilima. U odnosu na plan rada 
za 2009. godinu došlo je do blagog odstupanja u oba smjera. Jedno poglavlje 
knjige i jedan znanstveni rad su predani za objavljivanje u 2009. godini, ali su 
još u proceduri recenzija i čekaju na objavljivanje u 2010. godini. S druge strane, 
dva rada koja se nisu nalazila u planu objavljena su u 2009. godini. Sveukupno se 
može zaključiti da je plan rada za 2009. godinu izvršen.

Na ovom projektu se 01. veljače 2008. godine zaposlila novakinja Iva Tomić, 
na temelju prethodnog odobrenja MZOŠ-a. Ona je započela doktorski studij 
na Ekonomskom fakultetu Sveučilišta u Ljubljani u listopadu 2008., a tijekom 
dva ljetna mjeseca (od 15. lipnja do 15. kolovoza 2008.) pohađala je pripremni 
seminar za doktorski studij na CERGE-u u Pragu. Tijekom 2009. godine uspješno 
je završila prvu godinu doktorskog studija i pred članovima Katedre javno izložila 
obrazloženje teme svoje doktorske disertacije iz područja ekonomike rada. Drugi 
novak, Hrvoje Stojić, na ovom se projektu zaposlio 01. kolovoza 2009. godine, 
a u listopadu 2009. upisao je također doktorski studij Ekonomskog fakulteta 
Sveučilišta u Ljubljani gdje momentalno ima status studenta prve godine 
doktorskog programa.

Istraživački tim projekta sudjelovao je u nizu domaćih i međunarodnih znanstvenih 
skupova te surađivao s međunarodnim i domaćim ustanovama na kojima su 
prikazani istraživački rezultati. Posebno je vrijedna suradnja koja je u tijeku 2009. 
godine uspostavljena s institucijom Manchester Business School na Sveučilištu 
Manchester na temu Minimum Wage Systems and Changing Industrial Relations 
in Europe od koje očekujemo znanstvene rezultate u 2010. godini. Naručitelji 
projekata UNDP, UNICEF te Europska komisija pokrenuli su istraživanja koja 
su rezultirala znanstvenim radovima suradnika na projektu. Također je u 2009. 
godini pripremljen projekt FP7 Intangible Capital in Developing Countries: The 
Western Balkan Region koji će biti prijavljen na početku 2010. godine. 

Nakon tri godine rada na ovom projektu, u odnosu na ciljeve koji su postavljeni 
u projektu odobrenom od strane MZOŠ-a 2007. godine, značajan dio ciljeva je 
ispunjen. S obzirom na svjetsku financijsku krizu i nastale promjene na tržištu 
rada te učinke na nejednakost, siromaštvo i probleme socijalne isključenosti, 
pojavile su se nove teme koje obuhvaćamo i posljedice koje istražujemo. 

Smatrajući da je rad i danas u Hrvatskoj jedna od najizazovnijih tema, što je 
potvrdila i ekonomska recesija, suradnici istraživači na ovom projektu imali su 
značajan doprinos i na znanstvenom skupu “Rad u Hrvatskoj: pred izazovima 
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budućnosti” koji je organizirao Centar za demokraciju i pravo Miko Tripalo. 
Knjiga nastala iz radova s tog znanstvenog skupa tematski pokriva tri cjeline: 
tržište rada i zapošljavanje, uvjete rada te regulaciju radnih odnosa i socijalno 
partnerstvo. Doprinos istraživača na ovom projektu odnosi se na pitanje 
konkurentnosti koje vodi ključnim izazovima produktivnosti i “fleksigurnosti”, 
pitanje ranjivosti grupa, sektora, regija i s tim vezanih izazova za politike kojima 
je to u središtu interesa te pitanje normativnih i institucionalnih manjkova te 
manjkova sposobnosti reformiranja i vođenja politika koje utječu na tržište rada. 
Posebno je obrađeno pitanje učinaka demografskih promjena na smanjivanje i 
starenje ponude rada u Hrvatskoj u usporedbi s drugim grupama zemalja EU-a. 
Stariji radnici postepeno dobivaju značajnije mjesto u ponudi rada pa su se zbog 
toga ispitali stavovi i ponašanja poslodavaca prema starijim radnicima. Primjećuje 
se da iako stavovi poslodavaca pozitivno prepoznaju radne prednosti starijih 
radnika, njihovo ponašanje u zapošljavanju starijih radnika ne dokazuje izražene 
pozitivne stavove. Nezaposlenost kao izravna negativna posljedica gospodarskih 
kretanja u Hrvatskoj obradila se kroz regionalnu i dinamičku analizu kako bi se 
dobio uvid  u mogućnosti njihovog smanjivanja u budućnosti. Razmatrane su 
četiri varijable – unutrašnje migracije, odnos potražnje i ponude na lokalnom 
tržištu rada, udio zaposlenosti u poljoprivredi te udio zaposlenosti u industrijskim 
djelatnostima u županiji. Rezultati analize pokazali su da su sve odabrane varijable 
signifikantne za županijske stope nezaposlenosti, a na temelju uspostavljenih 
trendova na lokalnim tržištima veća je vjerojatnost da će postojeći mehanizmi 
voditi daljnjem povećavanju regionalnih razlika nego konvergenciji. Kod zaposlene 
populacije analizirani su trendovi u razini i raspodjeli plaća. Usprkos solidnom 
realnom rastu plaća nakon 2000., udio plaća u raspodjeli BDP-a je smanjen. Takva 
tendencija ukazuje da je rad u Hrvatskoj postao relativno manje cijenjen u odnosu 
na druge faktore proizvodnje, što je tendencija i u mnogim drugim državama. 
Pokazuje se da je u Hrvatskoj u posljednjih desetak godina došlo do umjerenog 
rasta nejednakosti u raspodjeli plaća. Smatra se da će novi sustav minimalnih 
plaća donijeti dodatne napetosti u radno intenzivnim sektorima. Zaključak je 
da bi recesija, koja je započela u 2009. godini, mogla donijeti znatne promjene u 
trendovima kretanja plaća i dovesti do povećanih socijalnih tenzija.

S druge strane, analiziralo se kako na veličinu ponude radne snage utječe veličina 
i struktura ukupnih troškova rada. Hijerarhijska i k-means klaster analiza za 38 
zemalja (uključujući Hrvatsku) koristi porezni klin kao jedan od glavnih čimbenika 
konkurentnosti. Rezultati govore da zemlje mogu biti svrstane u dvije grupe 
(klastera): (1) zemlje s niskim poreznim klinom i visokom stopom zaposlenosti, 
ili (2) zemlje s visokim poreznim klinom i visokom stopom nezaposlenosti. 
Hrvatska pripada grupi (klasteru) zemalja s visokim poreznim klinom i visokom 
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stopom nezaposlenosti te je rasprava o nižem poreznom opterećenju rada izazov 
za Hrvatsku.

Jedan istraživački rad u sklopu projekta bavio se negativnim ekonomskim 
posljedicama rigidnosti tržišta rada koje onemogućavaju lakše stvaranje radnih 
mjesta, povećavaju diskriminaciju i ugrožavaju nezaposlene te smanjuju ukupne 
šanse za ekonomsko restrukturiranje i obnovu na temelju primjera tržišta rada u 
Sloveniji. Rigidnost tržišta rada predstavlja ograničenje u provođenju reformi koje 
su spore i često obilježene raspravama različitih interesnih strana kao što su vlada, 
sindikati i poslodavci.  

Veze između socijalne politike i politika vezanih za tržišta rada obrađene su u više 
radova za Hrvatsku i komparativno za druge zemlje u regiji. Zbog toga što troškovi 
socijalne zaštite postaju uteg javnoj potrošnji pokazuje se da iskustvo međunarodne 
zajednice i njezinih supranacionalnih i regionalnih mreža mogu uvelike pomoći 
u slučaju zaštite blagostanja u ovim zemljama. Također se spominje i utjecaj 
financijske krize na političku i socijalnu stabilnost u zemljama Zapadnog Balkana. 
Naglašava se da u nedostatku usklađenih napora na ublažavanju utjecaja trenutne 
krize, rastuće siromaštvo i ranjivost mogu preokrenuti mnoge od napredaka koje 
su ove zemlje ostvarile u posljednjih deset godina te ugroziti procese izgradnje mira 
i multietničkih država. Jedan od ovih radova bavi se razlikama, ali i sličnostima, u 
razvoju socijalne politike između Hrvatske i srednjoeuropskih zemalja. 
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Ostali znanstvenoistraživaèki projekti

Broj projekta: 1343
Naziv projekta: Izrada materijala za prezentaciju Plana i programa 
   obnove i razvoja grada Vukovara 2009.-2013.
Naručitelj:   Fond za obnovu i razvoj grada Vukovara (FORGV)
Voditeljica projekta:  Jelena Budak
Suradnici:   Jelena Budak
Status projekta:  završen
Naslov studije: Plan i program obnove i razvoja grada Vukovara 2009-2013:
   Sažetak i PPT prezentacija (EI-5136) 

Sažetak:

Opširniji sažetak sadržava opis metodologije izrade Plana i programa, opis 
postojećeg stanja, identificirane probleme i izvedene ciljeve (od općeg strateškog 
cilja do posebnih i podciljeva). Središnji dio sažetka posvećen je planu aktivnosti, 
od kriterija odabira projekata do relevantnih pokazatelja uspješnosti. U sažetku 
je posebno opisan način provedbe, praćenja i vrednovanja programa i projekata s 
pratećim nadležnostima i odgovornostima.

Broj projekta:  1331
Naziv projekta:  Pregled institucionalnog okvira i razvoj modela ocjene 
   fiskalnih rizika za javno-privatna partnerstva u 
   Hrvatskoj
Naručitelj:   Ministarstvo financija Republike Hrvatske (putem 
   natječaja Svjetske banke)
Voditeljica projekta:  Irena Đokić
Suradnici:   Irena Đokić, Dubravka Jurlina Alibegović
Status projekta:  završen
Naslov studije:  Smjernice za ocjenu fiskalnih rizika za projekte javno-
   privatnog partnerstva u Hrvatskoj  

Sažetak:

U ovom projektu su se prvo revidirali postojeći pravni i regulatorni okviri (novi 
zakoni, uredbe, pravilnici vezani za javno-privatno partnerstvo - JPP) u Hrvatskoj, 
vezani za aspekte fiskalnih rizika JPP te su se dale preporuke za zakonske i 
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institucionalne promjene kako bi se olakšala ocjena i provedba projekata JPP. 
Provedeni su intervjui u resornim ministarstvima, dan je pregled prakse EU-a, 
pripremljeni i provedeni treninzi za Ministarstvo financija, Agenciju za JPP i 
ostala nadležna tijela te pripremljene Smjernice za ocjenu fiskalnih rizika za 
projekte javno-privatnog partnerstva u Hrvatskoj kao dokument podrške provedbi 
Zakona o JPP projektima i koncesijama. Smjernice bi u budućnosti trebale postati 
obvezan dokument za pripremu, ocjenu i praćenje JPP projekata u Hrvatskoj.

Broj projekta: 1332
Naziv projekta: Izrada modula “Strateško planiranje i upravljanje”
Naručitelj:   Ministarstvo uprave, Centar za stručno osposobljavanje 
   i usavršavanje službenika
Voditeljica projekta:  Irena Đokić
Suradnici:   Jelena Budak, Irena Đokić, Marijana Sumpor
Status projekta:  završen
Naslov studije: -

Sažetak:

U ovom projektu prvo se pregledao postojeći Program za napredovanje 
rukovodećih državnih službenika (pokrenut 2008. godine), a na temelju istog 
se pripremio, odnosno unaprijedio nastavni plan i program za iduću generaciju 
polaznika. Sadržaj modula pripremljen je za dva semestra. Naime, polaznici u 
prvom semestru, osim modula Strateško planiranje i upravljanje, pohađaju i 
ostale module prethodno navedenog Programa (tzv. dvodnevne seminare) kako 
bi dobili opću sliku o pojedinom modulu. Nakon završetka I. semestra, polaznici 
odabiru modul specijalizacije koji traje 5 dana te potom pišu rad na odabranu 
temu modula. 

Za potrebe projekta pripremilo se sljedeće: nastavni plan i program za oba semestra, 
prezentacije za sve sesije I. i II. semestra, vježbe te ostali popratni materijali. Radna 
grupa za izradu materijala sastojala se od 4 člana: dvije osobe s EIZ-a te po jedna 
iz MINGORP-a i Ministarstva financija.
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Broj projekta: 1342
Naziv projekta: Održivi brownfieldi AAA
Naručitelj:   Svjetska banka
Voditeljica projekta:  Irena Đokić
Suradnici:   Irena Đokić 
Status projekta:  završen
Naslov studije: -

Sažetak:

U ovom projektu prvo se revidirao priručnik te su dani komentari za njegovo 
unaprjeđenje. Po prihvaćanju pisanih komentara, u dogovoru s voditeljem (task 
managerom), pripremio se pisani materijal koji obuhvaća odabrane slučajeve 
prenamjene brownfield projekata u području Istočne/Središnje Europe ili Zapadne 
Europe, s navedenim fazama projekta usklađenima s okvirom djelovanja navedenim 
u priručniku. Pored navedenog, pripremljeni su primjeri načela dobre prakse, 
pouka, savjeta i primjeri institucionalnih ili organizacijskih aranžmana podrške 
središnje i/ili lokalne uprave prenamjeni brownfielda (posebna tijela, agencije itd.). 
U pisanom materijalu obuhvaćeni su i primjeri prenamjene brownfielda prema 
JPP modelu.

Broj projekta:   1312
Naziv projekta:  Metodološke osnove i sastavnice izvedbenoga modela za
   izračun cijene koštanja i vrijednosti zaliha gotovih 
   proizvoda u Sladorani d.d. Županja
Naručitelj:   Sladorana d.d. Županja
Voditeljica projekta:  Mihaela Grubišić 
Suradnici:   Mihaela Grubišić, Mustafa Nušinović, Denis Redžepagić, 
   Gorana Roje
Status projekta:  završen
Naslov studije:  Metodološke osnove i sastavnice izvedbenog modela za 
   izračun cijene koštanja i vrijednosti zaliha gotovih proizvoda
   u Sladorani d.d. Županja: prvi tekst (EI-5103)

Sažetak: 

Cilj ovog projekta bio je, na temelju interdisciplinarnog istraživanja, a uvažavanjem 
tržišnih, tehnološko-tehničkih, ekonomsko-financijskih i organizacijskih 
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parametara u Sladorani d.d. Županja, izraditi izvedbeni model za izračun cijene 
koštanja i vrednovanja zaliha gotovih proizvoda. 

U studiji su analizirana polazišta i način funkcioniranja sadašnjeg sustava fizičkog 
i financijskog praćenja proizvodnje u Sladorani d.d. S tim u vezi najprije se daje 
pregled fizičkih parametara prema kojima je moguće mjeriti fizičke utroške 
sirovina i materijala u proizvodnji i izlazne količine finalnih proizvoda. Potom 
se analizira u kojoj mjeri je financijski izvještajni sustav Sladorane d.d. povezan 
s fizičkim parametrima proizvodnje. Pri analizi u obzir su uzete specifičnosti 
postojećeg tehnološkog procesa proizvodnje šećera i s njime povezanih proizvoda 
te alkohola, kao i moguće promjene tehnološkog procesa uslijed planiranih 
ulaganja.

Nakon detaljno provedene analize povezanosti fizičkih i financijskih značajki 
proizvodnog procesa u Sladorani d.d., predloženi su preduvjeti i sastavnice 
izvedbenog modela, kojima bi se postigla ne samo usporedba plana poslovanja 
s praktičnom realizacijom već bi se omogućilo uspostavljanje upravljačkog 
računovodstvenog sustava za potrebe internih korisnika poduzeća. Sada to 
nije slučaj, jer je postojeći način financijskog izvještavanja isključivo u funkciji 
informiranja eksternih korisnika pa Sladorani d.d. nedostaju pravovremene 
informacije uz pomoć kojih bi mogla povećanjem proizvodnje varijabilnih 
proizvoda, šećera iz tršćanog soka i alkohola pravovremeno odgovoriti na zahtjeve 
tržišta i posljedično ostvariti bolje rezultate poslovanja.

Broj projekta: 1341
Naziv projekta: Model sufinanciranja programa i projekata obnove i 
   razvoja Grada Vukovara u nadležnosti Grada Vukovara
Naručitelj:   Fond za obnovu i razvoj Grada Vukovara (FORGV)
Voditeljica projekta:  Dubravka Jurlina Alibegović
Suradnici:   Dubravka Jurlina Alibegović 
Status projekta:  završen
Naslov studije: Model sufinanciranja programa i projekata obnove i razvoja
   Grada Vukovara u nadležnosti Grada Vukovara (EI-5137) 
Sažetak: 

Studija sadrži prijedlog novog modela sufinanciranja programa i projekata obnove 
i razvoja Grada Vukovara koje provodi Grad Vukovar te daje konkretne preporuke 
za unaprjeđenje sustava sufinanciranja.
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U novom modelu kojim će Fond za obnovu i razvoj Grada Vukovara sufinancirati 
programe i projekte obnove i razvoja Grada Vukovara koje provodi Grad Vukovar 
definira se način sufinanciranja i suradnje Fonda i Grada Vukovara, uključivo: 

jasne kriterije odabira prioritetnih projekata u nadležnosti Grada Vukovara, • 
temeljem pripremljenih podloga za prijavu projekata,
praćenje i vrednovanje projekata po realizaciji, prema pokazateljima • 
uspješnosti.

Broj projekta: 1326
Naziv projekta: Studija o stupnju realizacije Ugovora o koncesiji za 
   izgradnju i upravljanje Centralnim uređajem za 
   pročišćavanje otpadnih voda
Naručitelj:   Zagrebačke otpadne vode (ZOV) d.o.o. Zagreb
Voditelj projekta:  Slavko Kulić 
Suradnici:   Zoran Aralica, Slavko Kulić, Marija Pavkov
Status projekta:  završen 
Naslov studije: Studija o stupnju realizacije Ugovora o koncesiji za
   izgradnju i upravljanje Centralnim uređajem za pročišćavanje 
   otpadnih voda Zagreba (CUPOVZ-a) (EI-5112)

Sažetak:

Osnovni cilj projekta bio je analizirati realizaciju koncesijskog ugovora. 
U stvarnosti riječ je o složenom projektu koji je uključivao izgradnju šest 
objekata a što je za sobom povlačilo i rizik da takav projekt neće biti realiziran. 
Dodatno, cilj je projekta bio analizirati ukupnu vrijednost investicije, 
budući da se vrijednost investicije mijenjala tijekom perioda izgradnje 
objekata, kao i analizirati cijenu vode za građane i gospodarstvo. Na kraju, 
projekt je za cilj imao i analizu tehnoloških rješenja pročišćivanja vode kao i 
istraživanje razarajućih posljedica koje realizacija projekta ima na okolinu.

Broj projekta: 1340
Naziv projekta: Ekspertno mišljenje o sadržaju Ponude br. 18-11/09 za 
   preuzimanje i zbrinjavanje otpadnog mulja iz pročiščivača
   ZOV-a u okviru postrojenja Croaton 
Naručitelj:   Termoblok d.o.o. Sesvete
Voditelj projekta:  Slavko Kulić 
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Suradnici:   Zoran Aralica, Tajana Barbić, Marija Pavkov
Status projekta:  završen
Naslov studije: -

Sažetak: 

Temeljni je cilj projekta bio utvrditi društveno-ekonomsku i financijsku 
opravdanost korištenja i uporabe otpadnog mulja u proizvodnji građevinskog 
materijala kao drugog boljeg rješenja u zbrinjavanju otpadnog mulja s daleko 
nižom cijenom zbrinjavanja otpadnog mulja od cijene i ekonomske opravdanosti 
izgradnje spalionice u smislu daleko skupljeg i manje prihvatljivog rješenja.

Broj projekta: 1314
Naziv projekta: Strateške odrednice razvitka i konkurentnosti 
   prerađivačke industrije Hrvatske do 2013. godine
Naručitelj:   Ministarstvo gospodarstva, rada i poduzetništva 
   Republike Hrvatske
Voditelj projekta:  Željko Lovrinčević
Suradnici:   Ivan-Damir Anić, Zoran Aralica, Tajana Barbić, Ljiljana 
   Božić, Tanja Broz, Goran Buturac, Iva Čondić-Jurkić, Željko 
   Lovrinčević, Sanja Mađarević, Zdravko Marić, Davor 
   Mikulić, Mustafa Nušinović, Edo Rajh, Ivana Rašić Bakarić, 
   Ivan Teodorović, Maruška Vizek
Status projekta:  završen
Naslov studije:  Strateške odrednice razvitka i konkurentnosti prerađivačke 
   industrije do 2013. godine (EI-5127)

Sažetak:

Studija je podijeljena u osam poglavlja. Nakon uvodnog poglavlja, u drugom 
poglavlju prikazan je pregled kretanja u prerađivačkoj industriji u Europskoj 
uniji. U trećem poglavlju sadržana je analiza stanja prerađivačke industrije u 
Republici Hrvatskoj. Na kraju poglavlja se nalazi analiza regionalnih aspekata 
razvitka prerađivačke industrije. U četvrtom poglavlju izvršena je analiza 
konkurentnosti prerađivačke industrije u Republici Hrvatskoj. U petom poglavlju 
sadržana je SWOT analiza hrvatske prerađivačke industrije. Šesto poglavlje  
razrađuje odrednice razvitka hrvatske prerađivačke industrije. Poglavlje sadrži 
makro i mikroekonomske odrednice razvojne politike, projekcije razvitka hrvatske 
prerađivačke industrije po djelatnostima do godine 2013. i matricu čimbenika 
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konkurentnosti s pripadajućim horizontalnim programima i aktivnostima za 
rast konkurentnosti. Sedmo poglavlje sadrži prijedloge za provođenje strategije te 
matricu horizontalnih programa i aktivnosti, kao i sektorskih inicijativa. Osmo 
poglavlje sadrži zaključke studije.

Broj projekta: 1318
Naziv projekta: Procjena vrijednosti nefinancijske imovine kućanstava 
   po županijama
Naručitelj:   Ministarstvo financija Republike Hrvatske
Voditelj projekta:  Željko Lovrinčević
Suradnici:   Marija Gojević, Željko Lovrinčević, Davor Mikulić, Ivana 
   Radeljak, Maruška Vizek 
Status projekta:  završen
Naslov studije: Procjena vrijednosti nefinancijske imovine kućanstava po 
   županijama (EI-5128)

Sažetak:

Studija se sastoji od četiri poglavlja. U prvom poglavlju sadržana su pojedina 
obilježja poreza na nefinancijsku imovinu, iskustva zemalja Europske unije u 
oporezivanju imovine, kao i prikaz postojećih prihoda središnjeg i lokalnih 
proračuna u Hrvatskoj koji su vezani uz vlasništvo nefinancijske imovine. U 
drugom dijelu studije prikazana je metodologija i procjena vrijednosti nefinancijske 
imovine kućanstava u Hrvatskoj. Treći dio studije opisuje učinke različitih modela 
uvođenja poreza na nefinancijsku imovinu u Hrvatskoj, a u posljednjem dijelu 
prikazani su osnovni zaključci istraživanja.

Broj projekta:  1231
Naziv projekta:  Privredna kretanja i ekonomska politika
Naručitelj:   Ministarstvo financija Republike Hrvatske 
Voditeljica projekta:  Andrea Mervar
Suradnici:   Zdravko Marić, Andrea Mervar, Danijel Nestić, James E. 
   Payne, Sandra Švaljek, Maja Vehovec (članovi uredništva); 
   Tanja Broz, Goran Buturac, Dinko Pavuna, Ivana Rašić 
   Bakarić, Sunčana Slijepčević, Dragica Smilaj (stalni suradnici
   u pripremi priloga)
Status projekta:  izdana su četiri broja časopisa Privredna kretanja i 
   ekonomska politika (br. 118-121) 
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Sažetak:

Časopis Privredna kretanja i ekonomska politika objavljuje znanstvene i stručne 
radove iz svih područja ekonomije, prikaze knjiga te osvrte na konferencije, 
radionice i slične događaje od interesa za stručnu javnost. Objavljeni se članci 
referiraju u elektroničkim indeksima AEA (American Economic Association) koji 
su uključeni u JEL na CD-u, e-JEL i EconLit, kao i u elektroničkim bazama 
International Bibliography of the Social Sciences (IBSS), EBSCO i SCOPUS. 

Broj projekta: 1115
Naziv projekta: Uvođenje i primjena sustava nacionalnih računa 
   Republike Hrvatske
Naručitelj:   Državni zavod za statistiku Republike Hrvatske
Voditelj projekta:  Davor Mikulić
Suradnici:   Galjinka Dominić, Jasna Kiš, Željko Lovrinčević, Darko 
   Lubina, Davor Mikulić, Slavica Šolčić, Jadranka Vuglar
Status projekta:  višegodišnji projekt, projektni zadaci za 2009. završeni
Naslov studije: Pisano izvješće o dovršenim fazama rada na projektu: 
   Uvođenje i primjena nacionalnih računa Republike Hrvatske
   (EI-5131)

Sažetak:  

Tijekom 2009. godine u okviru dugoročnog projekta “Uvođenje i primjena sustava 
nacionalnih računa u Hrvatskoj” nastavljena je suradnja Ekonomskog instituta, 
Zagreb i Državnog zavoda za statistiku Republike Hrvatske. Analiza metodološkog 
okvira i postojećih izvora podataka za izradu tablica ponude i uporabe, odnosno 
input-output tablice, predmet je analize u ovoj studiji. Temeljem provedenog 
anketnog istraživanja procijenjena je struktura intermedijarne potrošnje 
poduzetnika, banaka i osiguravajućih društava. Projektni zadatak obuhvaćao 
je i izradu metodologije za uključivanje sive ekonomije u skup tekućih računa 
Hrvatske i izradu serije podataka za razdoblje 1998.-2005. na godišnjoj razini. 
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Broj projekta: 1111
Naziv projekta: Croatian Economic Outlook Quarterly
Naručitelj:   Ekonomski institut, Zagreb
Voditelj projekta:  Danijel Nestić
Suradnici:   Iva Čondić-Jurkić, Andrea Mervar, Danijel Nestić, Sunčana 
   Slijepčević, Sandra Švaljek, Marina Tkalec, Maruška Vizek
Status projekta:  izdana su četiri broja publikacije Croatian Economic 
   Outlook Quarterly (br. 37-40)

Sažetak:

Publikacija u svakom broju sadrži analizu najnovijih gospodarskih kretanja i 
ekonomske politike te kratkoročnu prognozu gospodarskih kretanja.

Broj projekta: 1322
Naziv projekta: Analiza kreditnog rizika kućanstava na osnovi Ankete o 
   potrošnji kućanstava
Naručitelj:   Hrvatska narodna banka
Voditelj projekta:  Danijel Nestić
Suradnici:   Danijel Nestić 
Status projekta:  u tijeku 
Naslov studije: u izradi 

Sažetak:

Na osnovi podataka iz Ankete o potrošnji kućanstava (APK) izradit će se 
pokazatelji zaduženosti (1. Pokazatelji distribucije raspoloživog dohotka i 
kreditnih obveza kućanstava; 2. Pokazatelji kreditne sposobnosti kućanstava po 
dohodovnim skupinama) i procijeniti otpornost kućanstava na povećanje tereta 
otplate duga (3. Procjena udjela duga kojeg drže ranjiva kućanstva; 4. Procjena 
kreditne sposobnosti u slučaju makroekonomskih šokova).
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Broj projekta: 1333
Naziv projekta: Analiza plaća u javnom i privatnom sektoru na osnovi 
   podataka Ankete o radnoj snazi
Naručitelj:   Ured Svjetske banke u Hrvatskoj
Voditelj projekta:  Danijel Nestić
Suradnici:   Danijel Nestić 
Status projekta:  završen 
Naslov studije: Croatia: public-private sector wage analysis through Labor 
   Force Survey (EI-5123)

Sažetak:  

U okviru projekta analizirao se jaz u plaćama između javnog i privatnog sektora 
u Hrvatskoj. Analiza se temeljila na individualnim podacima iz Ankete o radnoj 
snazi (ARS) za 2008. godinu, uz usporedbu osnovnih nalaza s rezultatima na 
temelju ARS-a za 1998. i 2003. godinu.

Broj projekta:  1335
Naziv projekta:  Profil siromaštva i ocjena politike tržišta rada u 
   Hrvatskoj
Naručitelj:   Ured Svjetske banke u Hrvatskoj
Voditelj projekta:  Danijel Nestić 
Suradnici:   Danijel Nestić, Maja Vehovec 
Status projekta:  u tijeku 
Naslov studije: u izradi 

Sažetak:

Cilj projekta je ažurirati analizu siromaštva i životnog standarda koju je Svjetska 
banka pripremila 2006. godine. Također će se analizirati tekuća kretanja na tržištu 
rada, ocijeniti učinkovitost posredovanja u zapošljavanju i programa zapošljavanja 
te pripremiti preporuke za poboljšanje politike tržišta rada. 

Projekt se sastoji od dvije komponente s pripadajućim sadržajem:

A) Ocjena životnog standarda
priprema multidimenzionalnog profila siromaštva i nejednakosti u • 
raspodjeli životnog standarda,
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istraživanje veze između razine životnog standarda i statusa na tržištu • 
rada,
osmišljavanje nekoliko različitih scenarija budućeg kretanja dohotka i • 
ocjena učinaka na profil siromaštva.

B) Ocjena politike tržišta rada
pregled ranijih istraživanja učinkovitosti posredovanja pri zapošljavanju i • 
aktivnih mjera zapošljavanja;
ocjena institucionalne učinkovitosti lokalnih ureda Hrvatskog zavoda za • 
zapošljavanje,
preporuke za poboljšanje učinkovitosti posredovanja u zapošljavanju i • 
aktivnih mjera na tržištu rada.

Broj projekta:  1338
Naziv projekta:  Minimalne plaće i promjene industrijskih odnosa u 
   Europi
Naručitelj:   Europska komisija, Opća uprava za zaposlenost, socijalne
   poslove i jednake mogućnosti; Manchester Business 
   School, University of Manchester, UK (koordinator 
   projekta)
Voditelj projekta:  Danijel Nestić 
Suradnici:   Danijel Nestić, Ivana Rašić Bakarić 
Status projekta:  u tijeku
Naslov studije:  u izradi 

Sažetak:

U Europi postoje značajne razlike u uređenju sustava i u trendovima relativne 
razine minimalne plaće. U nekim je zemljama (kao na primjer u Hrvatskoj) 
iznos minimalne plaće određen zakonom, u nekima je on rezultat kolektivnog 
pregovaranja, nekad postoji jedinstvena minimalna plaća, a nekad se ona razlikuje 
za određene skupine zaposlenika. Istraživanje uključuje prikupljanje kvantitativnih 
i kvalitativnih podataka u komparativnoj analizi iskustava pet zemalja, uključujući 
stare, nove i buduće članice EU-a (obuhvaćaju se Velika Britanija, Njemačka, 
Španjolska, Mađarska i Hrvatska). Projekt će pružiti nova saznanja o funkcioniranju 
minimalnih plaća u različitim nacionalnim modelima industrijskih odnosa. 
Slijedom zaključaka stručnjaka iz zemalja uključenih u istraživanje, priprema se 
terensko istraživanje izrađeno s ciljem pronalaženja odgovora na glavna pitanja 
i probleme koji su naznačeni u nacionalnim izvještajima. To uključuje detaljne 
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studije slučajeva na primjerima kolektivnih ugovora u izabranim sektorima i 
uloge koju su pritom imali sindikati i udruge poslodavaca. Organizacije socijalnih 
partnera bit će uključene u istraživanje ne samo kao pasivni davatelji podataka 
i informacija već i kao aktivni sudionici rasprava koje će se organizirati tijekom 
istraživanja.
 
U Hrvatskoj je minimalna plaća od srpnja 2008. godine definirana zakonom. 
Vjeruje se da zakonska regulacija minimalne plaće donosi viši stupanj zaštite 
ugroženih skupina radnika u odnosu na prijašnje rješenje kada je minimalna plaća 
bila određena općim kolektivnim ugovorom čija je primjena odlukom nadležnog 
ministra bila proširena na sve radnike. Međutim, postavlja se pitanje o utjecaju 
takvog rješenja na poticaje za kolektivnim pregovaranjem, osobito u djelatnostima 
koje su karakterizirane niskim plaćama. Zakon o minimalnoj plaći određuje i 
redovito godišnje usklađivanje razine minimalne plaće prema posebnoj formuli 
koja uzima u obzir odnos minimalne i prosječne bruto plaće te rast realnog 
BDP-a u prethodnoj godini. Ovakva je formula usklađivanja trenutno predmet 
prijepora tako da se očekuje nastavak debate socijalnih partnera o minimalnoj 
plaći u Hrvatskoj.  
 
Očekivani rezultati ukupnog projekta su sljedeći: 

priprema pet nacionalnih izvještaja te jednog komparativnog izvještaja • 
o sustavima minimalne plaće, kolektivnog pregovaranja i socijalnog 
dijaloga,
sustavni pregled istraživanja o složenim odnosima između kolektivnog • 
pregovaranja i različitih sustava oblikovanja minimalne plaće kao i ulogama 
socijalnih partnera,
dubinska analiza na temelju studija slučajeva kolektivnog pregovaranja u • 
odabranim sektorima; studije slučajeva bit će izabrane kako bi se naglasili 
pozitivni i negativni aspekti strategija sindikata i poslodavaca,
identifikacija pozitivnih sinergija među sindikatima i poslodavcima vezano • 
uz strategiju o minimalnoj plaći i preporuke za proces socijalnog dijaloga,
kritička analiza relativnih dobrobiti različitih sustava minimalne plaće • 
(u promatranim zemljama), uključujući i njihovu učinkovitost u zaštiti 
nisko plaćenih i specifičnih skupina ranjivih radnika, njihovo uklapanje u 
strategije sindikata i poslodavaca kao i kapaciteta za poboljšanje kolektivnog 
pregovaranja. 

U okviru projekta organizirat će se međunarodna konferencija u Bruxellesu na 
koju će biti pozvani predstavnici organizacija socijalnih partnera (posebno oni 
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koji su sudjelovali u projektu i pomogli oko studija slučajeva), Europske komisije, 
ministarstava i akademske zajednice. 

Broj projekta: 1305
Naziv projekta: Koncept, metodološke osnove i ključne sastavnice 
   natječaja za financiranje razvojnih programa u hrvatskoj 
   tekstilnoj industriji
Naručitelj:   Cluster hrvatske tekstilne industrije - HARTI
Voditelj projekta:  Mustafa Nušinović 
Suradnici:   Željko Lovrinčević, Mustafa Nušinović, Denis Redžepagić, 
   Ivan Teodorović
Status projekta:  završen
Naslov studije: Metodologija, kriteriji i model odabira razvojnih programa
   za financiranje u hrvatskoj tekstilnoj industriji u razdoblju 
   2008.- 2012. (EI-5088)
 
Sažetak:  

U skladu s projektnim zadatkom razrađeni su koncept i metodološke sastavnice 
modela financiranja razvojnih programa u hrvatskoj tekstilnoj industriji. Osnove 
dugoročno usmjerenog modela u funkciji su razvidnog odlučivanja o financiranju 
razvojnih programa. U tome je osobita pozornost posvećena objektiviziranom 
i opravdanom korištenju državnih potpora. Polazeći od normativnih okvira, 
ciljeva, načela i smjernica, definirane su sastavnice internog tržišta i provedbeni 
aspekti natječaja za odobravanje državnih potpora. Nakon metodološke osnovice, 
odabira pokazatelja-kriterija, načina vrednovanja i rangiranja zahtjeva za dodjelom 
potpora, predložen je sadržaj natječaja, pravilnik o provedbi natječaja i potrebni 
odgovarajući obrasci. Riječ je o dokumentu na osnovi kojeg se mogu razrađivati 
formalno-pravne i izvedbene posebnosti u procesu rasprave o rebalansu državnog 
proračuna te kod utvrđivanja plana državnih potpora, raspisivanja natječaja i 
njegove provedbe za hrvatsku tekstilnu industriju.
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Broj projekta:  1307
Naziv projekta:  Izrada istraživačko-razvojne studije o poslovnom i 
   razvojnom restrukturiranju Zrakoplovno-tehničkoga 
   zavoda Velika Gorica
Naručitelj:   Ministarstvo obrane Republike Hrvatske
Voditelj projekta:  Mustafa Nušinović
Suradnici:   Mustafa Nušinović, Denis Redžepagić
Status projekta:  završen
Naslov studije:  Studija o poslovnom i razvojnom restrukturiranju 
   Zrakoplovno-tehničkog zavoda Velika Gorica (EI-5111) 

Sažetak:

Projekt je na osnovi Sporazuma o znanstvenoj i stručnoj suradnji i posebnog 
ugovora naručilo Ministarstvo obrane Republike Hrvatske. Ovim se projektom 
analiziraju i obrazlažu svrha, strateške odrednice, načela i izvedbeni aspekti 
tržišnog, tehnološko-tehničkog, financijskog, kadrovskog i organizacijskog 
restrukturiranja Zrakoplovno-tehničkog zavoda Velika Gorica u uvjetima njegovog 
izdvajanja iz sustava OSRH-a. Izdvajanje se ZTZ-a iz sustava OSRH-a analizira kao 
poslovni i razvojni pothvat u osnovi kojeg su:

razvojni i organizacijski preustroj OSRH-a,• 
racionalna uporaba državne imovine, lokacijske i tržišne rente,• 
zadržavanje i povećanje zaposlenosti,• 
povećanje bruto dodane vrijednosti,• 
smanjenje proračunskih rashoda.• 

 
Provedena se analiza smatra dokumentiranim polazištem za vrednovanje 
opravdanosti i utvrđivanje tehnološko-tehničkih, kadrovskih, organizacijskih 
i financijskih uvjeta izdvajanja ZTZ-a iz sustava OSRH-a i nastavka njegovog 
poslovanja u obliku dioničkog društva. Podatkovna osnova je analitički i 
dinamički razvrstana u odabranom vremenskom horizontu, što je bila osnova za 
izradu poslovnog plana u razdoblju 2009.-2013. Prikupljeni podaci i informacije 
iskorišteni su za dinamičku financijsku i društveno-ekonomsku ocjenu 
prihvatljivosti izdvajanja ZTZ-a iz sustava OSRH-a i osnivanja novog trgovačkog 
društva koje nastavlja poslovanje ZTZ-a. 

Studija ima značajke programskog dokumenta temeljem kojeg se potanko 
razrađuju izvedbene aktivnosti u skladu s postavljenim ciljevima restrukturiranja 
te mogućnostima i sposobnostima da se planirani ciljevi i ostvare. 
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Broj projekta:  1339
Naziv projekta:  Priprema podataka za planiranje državnih potpora 
   hrvatskoj tekstilnoj industriji
Naručitelj:   Cluster hrvatske tekstilne industrije - HARTI, Varaždin
Voditelj projekta:  Mustafa Nušinović 
Suradnici:   Željko Lovrinčević, Mustafa Nušinović 
Status projekta:  u tijeku
Naslov studije:  u izradi

Sažetak:

Projekt se sastoji od pomoći naručitelju u izradi prijedloga državnih potpora i 
konzultacija.

Broj projekta: 1344
Naziv projekta: Novi operativni program za djelatnost proizvodnje 
   tekstila i odjeće u Republici Hrvatskoj
Naručitelj:   Ministarstvo gospodarstva, rada i poduzetništva 
   Republike Hrvatske
Voditelj projekta:  Mustafa Nušinović 
Suradnici:   Željko Lovrinčević, Mustafa Nušinović 
Status projekta:  završen
Naslov studije: Novi operativni program poslovnih i razvojnih prilagodbi 
   za djelatnost proizvodnje tekstila i odjeće u Republici 
   Hrvatskoj (EI-5129) 

Sažetak:  

U skladu s projektnim zadatkom obnovljen je i recesijskim neprilikama 
prilagođen novi operativni program poslovnih i razvojnih prilagodbi za djelatnost 
proizvodnje tekstila i odjeće u Republici Hrvatskoj. Na osnovi analize problema s 
provođenjem usvojene strategije i sadašnjih obilježja djelatnosti osobita pozornost 
se posvetila prilagodbi smjernica i ciljeva, odabiru programa i projekata, prilagodbi 
i organizacijskim aspektima provedbe operativnog programa.



51Izvješæe o radu u godini 2009.

Broj projekta: 1328
Naziv projekta: Izrada baze podataka o znanstvenim patentima u 
   Europi
Naručitelj:   European Science Foundation
Voditeljica projekta:  Sonja Radas 
Suradnici:   Vesna Andrijević Matovac, Ljiljana Božić, Marina Dabac, 
   Sonja Radas, Edo Rajh
Status projekta:  u tijeku
Naslov studije: u izradi  

Sažetak: 

Cilj ovog projekta je stvaranje baze podataka o patentima europskih znanstvenika. 
U sklopu projekta će se razviti on-line sustav za ažuriranje baze putem informacija 
korisnika, što bi s vremenom omogućilo proširenje na veću bazu patenata koja 
sadrži informacije o svim izumiteljima, ne samo o znanstvenicima. Dobivena 
baza može omogućiti mnoge korisne analize i rezultirati vrijednim znanstvenim 
spoznajama i radovima. 

Od značajne koristi za Hrvatsku je analiza patentne aktivnosti u hrvatskoj 
znanstvenoj zajednici i njena usporedba s drugim zemljama. Baza će omogućiti 
istraživanje ekonomskih koristi od patentiranja za znanstvenike, znanstvene 
institucije i gospodarstvo. Također će se moći istražiti sinergije između patentiranja 
i ostalih načina transfera tehnologije kao što su konzalting, mobilnost, publiciranje 
i znanstvena komunikacija. Ta baza će omogućiti različite analize znanstvenog 
patentiranja i tako dati novi uvid u rezultate znanstvenog rada i njegov značaj.    

Broj projekta: 1334
Naziv projekta: Konzultantska pomoć Državnom zavodu za statistiku 
   pri provođenju istraživanja GBAORD, CIS i CDH 
Naručitelj:   Državni zavod za statistiku Republike Hrvatske
Voditeljica projekta:  Sonja Radas 
Suradnici:   Sonja Radas, Edo Rajh 
Status projekta:  završen
Naslov studije: Izvješće o konzultantskoj pomoći pri provođenju 
   istraživanja Proračunska izdvajanja za istraživanje i razvoj 
   (GBAORD), Istraživanje o inovacijskim aktivnostima 
   poduzeća u razdoblju 2006.-2008. (CIS) i Istraživanje o 
   karijerama doktora znanosti (CDH) (EI-5126)
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Sažetak:  

U okviru projekta pružena je metodološka pomoć Državnom zavodu za statistiku 
za istraživanja GBAORD, CIS i CDH. Cilj istraživanja GBAORD je omogućiti 
praćenje istraživačko-razvojne politike države preko njenog financiranja 
istraživačko-razvojnih aktivnosti. Istraživanje GBAORD temelji se na analizi i 
identificiranju svih izdataka utrošenih na istraživanje i razvoj koji dolaze iz javnog 
sektora. Istraživanje o inovacijskim aktivnostima poduzeća (CIS) se kontinuirano, 
prema jedinstvenoj metodologiji, provodi u zemljama članicama Europske 
unije od 1993. godine. CIS predstavlja glavni izvor informacija o inovacijama 
u poduzećima i smatra se temeljem za analizu inovacijskih aktivnosti. Državni 
zavod za statistiku je u 2007. proveo istraživanje o karijerama doktora znanosti 
(tzv. Careers of Doctorate Holders ili kraće CDH). U istraživanju je korištena 
metodologija Eurostata, pri čemu se istraživanje osnivalo na upitniku koji se 
sastoji od više modula. Budući da Državni zavod za statistiku planira provoditi 
isto istraživanje u pravilnim intervalima, postojala je potreba za metodološkim 
usavršavanjem istraživanja.

Broj projekta: 1336
Naziv projekta: PHARE 2006 Značajna revizija klasifikacije i 
   unapređivanje statistike  - tehnička pomoć
Naručitelj:   ICON INSTITUT Public Sector GmbH
Voditeljica projekta:  Sonja Radas 
Suradnici:   Sonja Radas 
Status projekta:  u tijeku
Naslov studije: u izradi 

Sažetak:  

Ciljevi projekta su sljedeći: (1) proizvesti HRST (Human Resources in Science and 
Technology) statistiku i uvesti odgovarajuće indikatore i (2) proizvesti statistiku 
visoko tehnologijskog sektora i odgovarajuće indikatore. 

U vezi uvođenja HRST statistike, analizirat će se postojeća baza podataka o radnoj 
snazi u cilju procjene indikatora. Ocijenit će se troškovi i koristi vezani uz širenje 
i stratifikaciju uzorka u svrhu uvođenja regionalnih HRST indikatora. 

U vezi statistike visoko tehnologijskog sektora, analizirat će se postojeća baza 
podataka o strukturi poduzeća i utjecaj poboljšanja koja se planiraju uvesti u 
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to istraživanje. Definirat će se pilot istraživanje na uzorku visoko tehnoloških 
poduzeća i ocijenit će se troškovi i koristi pilota. Podaci dobiveni pilot istraživanjem 

će se analizirati kako bi se rezultati mogli podijeliti dionicima.

Broj projekta: 1012
Naziv projekta: Integralno upravljanje obalnim područjem 
Naručitelj:   Gesellschaft für Technische Zusammenarbeit (GTZ)
Voditelj projekta:  Nenad Starc
Suradnici:   Irena Đokić, Dubravka Jurlina Alibegović, Siniša Ostojić, 
   Ivana Rašić Bakarić, Nenad Starc, Marijana Sumpor
Status projekta:  u tijeku, kontinuirani projekt 
Naslov studije: Program razvoja Grada Kraljevice

Sažetak:  

Projekt “Integralno upravljanje obalnim područjem” određen je kao niz aktivnosti 
kojima se unapređuje i pospješuje razvojno upravljanje u obalnom području 
Hrvatske. Projekt se odvija u pilot području koje čini pet obalnih gradova i općina. 
Projektne aktivnosti odvijaju se u suradnji s općinskim i gradskim upravama u 
pilot području i sa Zavodom za prostorno planiranje Primorsko-goranske županije 
te Ministarstvom zaštite okoliša, prostornog uređenja i graditeljstva RH.

Broj projekta: 1321
Naziv projekta: Podloge za izmjene i dopune Prostornog plana 
   Dubrovačko-neretvanske županije 
Naručitelj:   URBING d.o.o. Zagreb
Voditelj projekta:  Nenad Starc
Suradnici:   Željka Kordej-De Villa, Nenad Starc
Status projekta:  završen
Naslov studije: - 

Sažetak:

Izrađene su parcijalne studije i konačna studija o izmjenama i dopunama 
prostornog plana Dubrovačko-neretvanske županije u skladu s propisanim 
zahtjevima izrade prostornih planova. Metodologija integralnog upravljanja 
obalnim područjem korištena je u mjeri u kojoj su to dozvoljavali podaci koji se u 
hrvatskoj prostornoplanerskoj praksi odnose samo na kopno. Konačno, studijom 
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i prijedlozima izmjena i dopuna županijskog prostornog plana učinjen je iskorak 
k integralnom upravljanju obalnim područjem.

Broj projekta: 1323
Naziv projekta: Izvještaj o održivom razvitku - konzultantski poslovi
Naručitelj:   Coca-Cola HBC Hrvatska d.o.o.
Voditelj projekta:  Paul Stubbs
Suradnici:   Denis Redžepagić, Paul Stubbs
Status projekta:  završen
Naslov studije: Izvješće o održivosti (EI-5118) 

Sažetak:

Coca-Cola HBC Hrvatska d.o.o. je već niz godina predvodnik u društvenom 
izvješćivanju i izvješćivanju o održivosti u Hrvatskoj. Tako je 2003. godine objavljeno 
prvo socijalno izvješće na temelju smjernica globalnih najboljih praksi Globalne 
inicijative za izvješćivanje (GRI), prvi pokušaj takve vrste u Republici Hrvatskoj. 
Dobra praksa je nastavljena izradom prvog cjelovitog izvješća o održivosti prema 
GRI smjernicama 2005. godine. Uskladba s najboljim svjetskim praksama je 
nastavljena 2007. godine izradom izvješća o održivosti sukladno novim GRI 3 
smjernicama, što je još jedna novina na tržištu. Dugoročna je politika tvrtke 
zadržati predanost dvogodišnjem izvješćivanju o obvezama i izvedbi u segmentu 
održivosti, ali i kontinuirano pratiti najbolju praksu u tom području i primjerom 
uvoditi nove međunarodne prakse u Republici Hrvatskoj. Ovo izvješće za izvještajni 
period 2007. i 2008. godine je drugi put da su korištene GRI 3 smjernice za 
izvješćivanje o održivosti. Izvješće pruža uvid u sve segmente poslovanja tvrtke 
Coca-Cola HBC Hrvatska d.o.o. tijekom prošle dvije godine, uključujući rezultate 
poslovanja vezane uz provođenje i poboljšanje politike društveno odgovornog 
poslovanja. Također, izvješće ispunjava odredbe o transparentnosti poslovanja u 
skladu s Global Compact inicijativom Ujedinjenih Naroda. Posebna je pozornost 
posvećena učinku tvrtke u područjima tržišta, radnog mjesta, utjecaja na okoliš i 
na zajednicu. Zaključno, utvrđeni su ciljevi za naredno razdoblje.
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Broj projekta: 1301
Naziv projekta: Mreža neovisnih stručnjaka u području socijalne 
   isključenosti
Naručitelj:   ÖSB, Austrija (za Europsku komisiju)
Voditelj projekta:  Paul Stubbs
Suradnici:   Zdenko Babić, Paul Stubbs
Status projekta:  u tijeku, kontinuirani projekt
Naslov studije: Social protection and social inclusion in Croatia: recent 
   developments; Report for the European Commission 
   Employment, Social Affairs and Equal Opportunities DG 
   (EI-5104)
   Social protection and social inclusion in the western 
   Balkans: A synthesis report (EI-5119) 
   
Sažetak:  

Projekt se sastoji od neovisnog stručnog savjetovanja Europske komisije u procesu 
nadzora napretka Republike Hrvatske u ispunjavanju obveza preuzetih iz metode 
“Open Method of Coordination on Social Protection and Social Inclusion”.

Broj projekta: 1325
Naziv projekta: Socijalni učinci financijske krize na Zapadnom 
   Balkanu
Naručitelj:   UNDP RBEC Bratislava
Voditelj projekta:  Paul Stubbs
Suradnici:   Mihail Arandarenko, Elira Jorgoni, Paul Stubbs
Status projekta:  završen
Naslov studije: White Paper «The Social Impacts of the Global Economic 
   Crisis in the Western Balkans»

Sažetak:  

U projektu se analiziraju učinci globalne ekonomske krize na ugrožene skupine 
na području Zapadnog Balkana, s osvrtom na siromaštvo, socijalnu isključenost i 
tržišta rada. Projektom se ocjenjuju ključni izazovi i potencijalne inicijative kako 
bi se olakšao negativan socijalni učinak krize.
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Broj projekta:  1327
Naziv projekta:  Izrada poglavlja - regionalno izvješće o ljudskom razvitku 
   i socijalnoj isključenosti
Naručitelj:   UNDP, RBEC, Bratislava
Voditelj projekta:  Paul Stubbs 
Suradnici:   Paul Stubbs
Status projekta:  u tijeku 
Naslov studije:  -

Sažetak:

Ciljevi projekta su sljedeći: (1) sudjelovati na sastancima skupine autora; (2) 
izraditi prve i posljednje verzije poglavlja o socijalnim dimenzijama isključenosti 
te (3) prezentirati poglavlje na regionalnim skupovima dioničara.

Poglavlje analizira konceptualna, tematska i pitanja mjera u smislu socijalne 
isključenosti na temelju spola, klase, etničke pripadnosti, religije, pristupa 
obrazovanju i zdravstvu, socijalnim uslugama i mrežama i tome slično. Ono 
također prikazuje analizu mjera u tim područjima koje su prepreka socijalnoj 
solidarnosti te istražuje indikatore nejednakosti u tim područjima.

Broj projekta:  1329
Naziv projekta:  Izrada UN-ove inicijative o socijalnoj uključenosti
Naručitelj:   UNDP, Albanija
Voditelj projekta:  Paul Stubbs
Suradnici:   Louis Blondiau, Paul Stubbs
Status projekta:  završen
Naslov studije:  A UN Initiaitve on Social Inclusion in Albania (EI-5133) 

Sažetak:

Studijom su navedeni prijedlozi podrške socijalne uključenosti u Albaniji unutar 
ONE programa Ujedinjenih Naroda. U prvom dijelu definira se socijalna 
isključenost temeljem međusobnih poveznica četiriju koncepta: ljudskih prava, 
ljudskog razvitka, ljudske sigurnosti i glasa. Također se analiziraju ostale definicije 
i konceptualna pitanja te se navode rezultati rada niza relevantnih agencija. 
U drugom se dijelu predstavlja šest sastavnica mogućeg programa: osobe s 
invaliditetom, djeca u institucionalnoj brizi, zajednice u ranjivim područjima, 
Romi i Egipćani, bivši zatvorenici te ovisnici o drogama.
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Broj projekta:  1337
Naziv projekta:  Politička ekonomija mjera usmjerenih smanjenju dječjeg 
   siromaštva i socijalne isključenosti u tranzicijskim 
   zemljama 
Naručitelj:   Ured UNICEF-a za zemlje CEE/CIS, Ženeva
Voditelj projekta:  Paul Stubbs 
Suradnici:   Alfio Cerami, Paul Stubbs 
Status projekta:  u tijeku
Naslov studije:  u izradi

Sažetak:

Projektom se planira dati analizu okružja i glavnih čimbenika koji utječu na 
procese te prijedlog reformskih mjera. Projekt obuhvaća sljedeće: (1) razvoj okvira 
za pojašnjenje odluka nositelja odgovornosti u post-tranzicijskom okružju; 
(2) identifikaciju ključnih čimbenika mjera koje utječu na djecu i obitelji; (3)  
pojašnjenje razlika u učinku; (4) analizu ključnih izazova, uključujući demografiju 
i decentralizaciju te (5) analize i preporuke političkih mjera. 

Broj projekta:  1310
Naziv projekta:  Projekt modernizacije hidrometeorološke službe 
   Republike Hrvatske, izrada studije izvedivosti
Naručitelj:   University of Oklahoma, College of Atmospheric and 
   Geographic Sciences
Voditeljica projekta:  Marijana Sumpor
Suradnici:   Željka Kordej-De Villa, Marijana Sumpor 
Status projekta:  završen
Naslov studije:  Final report for the Meteorological and Hydrological Service 
   of the Republic of Croatia
Sažetak:

Republika Hrvatska ima potrebu za modernizacijom svog sustava za praćenje 
stanja u okolišu, hidrometeorološke analize i prognostičke alate te metode 
diseminacije kako bi bolje zaštitila život i gospodarske interese diljem zemlje. 
Hrvatski Hidrometeorološki zavod (DHMZ) provest će taj vrlo značajan postupak 
modernizacije. Kako bi unaprijedilo i osiguralo budući uspjeh u programu 
modernizacije DHMZ-a i pružalo vrhunsku znanstvenu ekspertizu, Sveučilište 
u Oklahomi (OU) je u suradnji s EIZ-om provelo “Studiju izvedivosti za projekt 
modernizacije hidrometeorološkog sustava Republike Hrvatske”. EIZ je u suradnji 
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s dr. Danom Sutterom (University of Texas) bio odgovoran za zadatak 5 (Cost-
benefit analiza).

Broj projekta: 1320
Naziv projekta: Konzultantske usluge u pripremi koncepta za program 
   rada i unapređenje sustava upravljanja FORGV
Naručitelj:   Fond za obnovu i razvoj Grada Vukovara (FORGV)
Voditeljica projekta:  Marijana Sumpor
Suradnici:   Ljiljana Božić, Jelena Budak, Dubravka Jurlina Alibegović, 
   Željka Kordej-De Villa, Nenad Starc, Marijana Sumpor
Status projekta:  završen
Naslov studije: Plan i program obnove i razvoja grada Vukovara
   2009.-2013. (EI-5135)

Sažetak:

EIZ je razvio koncept za program rada FORGV-a s prijedlozima za uvođenje novih 
pristupa strateškog planiranja i razvojnog upravljanja temeljenih na suvremenim 
pristupima u EU-u. Sukladno tome, provedena je edukacija djelatnika FORGV-a 
o strateškom planiranju, upravljanju projektima i fondovima EU-a. U suradnji i 
uz stručno savjetovanje djelatnika FORGV-a, izrađen je plan i program obnove 
i razvoja Grada Vukovara 2009.-2013., osmišljen u skladu s metodologijom koja 
se koristi u procesu izrade, donošenja i provedbe strateških dokumenata i koja 
zadovoljava načela strateškog upravljanja razvojem. 

Broj projekta: 1256
Naziv projekta: Integralno upravljanje obalnim područjem (projekt IUOP)
Naručitelj:   Gesellschaft für Technische Zusammenarbeit (GTZ)
Voditeljica projekta:  Marijana Sumpor
Suradnici:   Marijana Sumpor
Status projekta:  završen
Naslov studije: Guidelines and Recommendations for More Effective 
   Vertical Coordination in Integrated Coastal Zone 
   Management in Croatia
Sažetak:  

Projekt “Integralno upravljanje obalnim područjem” određen je kao niz aktivnosti 
kojima se unapređuje i pospješuje razvojno upravljanje u obalnom području 
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Hrvatske. Projekt se odvija u pilot području koje čini pet obalnih gradova i općina. 
Projektne aktivnosti odvijaju se u suradnji s općinskim i gradskim upravama u 
pilot području i sa Zavodom za prostorno planiranje Primorsko-goranske županije 
te Ministarstvom zaštite okoliša, prostornog uređenja i graditeljstva RH. Projekt 
se ostvaruje s ciljem daljnjeg razvoja metodologije upravljanja lokalnim razvojem. 
Do sada razvijena metodologija proširuje se metodama upravljanja okolišem i 
institucionalnom analizom općinske/gradske, županijske i državne upravne 
razine.

Broj projekta: 1313 
Naziv projekta: Podrška pri izradi analitičkih podloga za strateške 
   dokumente vezano uz razvojnu i gospodarsku politiku 
   RH u procesu uključivanja u punopravno članstvo u EU
Naručitelj:   Središnji državni ured za razvojnu strategiju i 
   koordinaciju fondova Europske unije (SDURF)
Voditeljica projekta:  Sandra Švaljek
Suradnici:   Zoran Aralica, Valerija Botrić, Jelena Budak, Irena Đokić, 
   Dubravka Jurlina Alibegović, Željka Kordej-De Villa, Andrea 
   Mervar, Danijel Nestić, Nenad Starc, Marijana Sumpor, 
   Sandra Švaljek
Status projekta:  završen
Naslov studije: Analitičke podloge za “Nacionalni strateški referentni 
   okvir” (EI-5108)

Sažetak: 

Nacionalni strateški referentni okvir je temeljni strateški dokument kojim se 
utvrđuju prioriteti korištenja sredstava Europske unije te je na ovom projektu 
stavljen naglasak na pripremu sveobuhvatnih analitičkih podloga koje bi 
Središnjem državnom uredu za razvojnu strategiju i koordinaciju fondova 
Europske unije (SDURF) trebale poslužiti za izradu utemeljenog i relevantnog 
strateškog dokumenta. 

Na projektu je pripremljeno sedam analitičkih podloga, pri čemu područja 
obrađena u analitičkim podlogama odgovaraju sadržaju Nacionalnog strateškog 
referentnog okvira, kao i popisu operativnih programa za pojedina sektorska 
područja definirana odlukom Vlade Republike Hrvatske. To su: makroekonomska 
situacija u Hrvatskoj, promet, konkurentnost i inovacije, razvoj ljudskih resursa, 
okoliš i energetika, javna uprava te regionalni razvoj. Sve analitičke podloge 
donose pregled kretanja po područjima u razdoblju od 2000. do 2008. godine, 
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projekciju kretanja do 2013. godine, rezultirajuću SWOT analizu te prijedloge 
prioriteta i mjera. 

Projekt je, osim izrade pisanih analitičkih podloga, sadržavao i edukaciju za 
zaposlenike SDURF-a. Edukacija je obuhvatila predavanja na sljedeće teme: 
makroekonomska kretanja i projekcije, konkurentnost, demografska i fiskalna 
kretanja, tržište rada i socijalna uključenost te regionalni razvoj i regionalna 
analiza.

Broj projekta: 1300
Naziv projekta: Update/upgrade of the energy strategy and of the 
   implementation programme of the Republic of Croatia
Naručitelj:   UNDP Hrvatska
Voditeljica projekta: Sandra Švaljek
Suradnici:   Željko Lovrinčević, Sandra Švaljek
Status projekta: u tijeku  
Naslov studije: Prilagodba i nadogradnja strategije energetskog razvoja 
   Republike Hrvatske: nacrt zelene knjige (EI-5101)

Sažetak:  

Projekt se sastoji od ocjene postojeće strategije i programa provedbe, provedbe 
radionica, pripreme izvještaja kojeg Vlada podnosi Saboru, pripreme nove strategije 
u obliku “zelene knjige”, podrške MINGORP-u u provedbi javne rasprave o 
“zelenoj knjizi”, pripreme “bijele knjige” i izrade novog programa provedbe.

Broj projekta:  1330
Naziv projekta:  Analiza razvoja i stanja obrtništva u Republici Hrvatskoj, 
   sa smjernicama za pripremu razvojne strategije
Naručitelj:   Hrvatska obrtnička komora
Voditeljica projekta:  Sandra Švaljek 
Suradnici:   Jelena Budak, Mustafa Nušinović, Ivana Rašić Bakarić, 
   Denis Redžepagić, Sandra Švaljek
Status projekta:  u tijeku
Naslov studije:  u izradi 

Sažetak:
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Na temelju službenih podataka i podataka dobivenih od naručitelja planira se 
izraditi detaljni pregled institucionalnog i zakonskog okvira u kojem djeluje 
hrvatsko obrtništvo te dati sveobuhvatnu analizu fizičkih i financijskih pokazatelja 
razvoja i stanja u obrtništvu. Dobiveni rezultati analize trebaju poslužiti za 
pripremu preporuka HOK-u za pripremu strateških dokumenata, donošenje 
odluka i zastupanje interesa obrtnika pred nadležnim državnim tijelima. 

Prijedlog sadržaja projekta uključuje sljedeće elemente: 

A) Analizu razvoja i stanja obrtništva u RH, i to: 
1. Institucionalni i zakonski okvir poslovanja obrtnika;
2. Analizu fizičkih pokazatelja razvitka i stanja u hrvatskom obrtništvu; 
3. Analizu financijskih pokazatelja poslovanja u hrvatskom obrtništvu; 
4. Usporedni pregled institucionalnog i zakonskog okvira poslovanja obrtnika 

u zemljama u okruženju; 
5. PEST i SWOT analizu hrvatskog obrtništva; te  

B) Smjernice srednjoročnog razvoja obrtništva u RH.

Broj projekta:  1324
Naziv projekta:  Analiza učinaka neradne nedjelje na trgovinu u Hrvatskoj 
   – anketno istraživanje
Naručitelj:   Ministarstvo gospodarstva, rada i poduzetništva 
   Republike Hrvatske
Voditelj projekta:  Ivan Teodorović
Suradnici:   Ivan-Damir Anić, Edo Rajh, Ivan Teodorović
Status projekta:  završen
Naslov studije:  Analiza učinaka neradne nedjelje na trgovinu u Hrvatskoj - 
   anketno istraživanje (EI-5148)

Sažetak:

Svrha ovog projekta bila je analizirati učinke uvođenja neradne nedjelje na 
trgovinu na malo (G47) u Hrvatskoj. Sukladno rezultatima istraživanja, projekt 
je omogućio ocjenu o potrebi za dopunama i izmjenama Zakona o trgovini. 
Ciljevi istraživanja bili su sljedeći: (1) analiza poslovanja i stavova maloprodavača 
trgovačkih društava; (2) analiza poslovanja i stavova maloprodavača obrtnika; (3) 
analiza stavova potrošača te (4) konačna ocjena poslovanja i stavova na temelju 
ankete. Istraživanje se temeljilo na tri zasebna anketna istraživanja: (1) anketi 
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maloprodavača trgovačkih društava (n=95); (2) anketi maloprodavača obrtnika 
(n=97) i (3) anketi potrošača (n=404).

Broj projekta:  1308
Naziv projekta:  Percepcija zainteresiranih strana o kompaniji Ericsson 
   Nikola Tesla
Naručitelj:   Ericsson Nikola Tesla d.d.
Voditeljica projekta:  Maja Vehovec
Suradnici:   Ivan-Damir Anić, Sonja Radas, Edo Rajh, Iva Tomić, Maja 
   Vehovec
Status projekta:  završen
Naslov studije:  Percepcija zainteresiranih strana o kompaniji Ericsson 
   Nikola Tesla (EI-5105) 

Sažetak:

Projektni tim EIZ-a je proveo istraživanje stavova ispitanika (stakeholdera) o 
kompaniji Ericsson Nikola Tesla te je kroz anketni upitnik razvijena metodologija 
ocjena dimenzija percepcije kao što su ukupna reputacija kompanije, inovativnost 
i vizija te partnerski pristup. Rezultat integriranog pokazatelja percepcije visoko 
je ocijenjen i predstavlja dio ukupne slike ETK Scorecarda. Ukupna visoka ocjena 
percepcije stakeholdera rezultat je pojedinačnih rezultata ključnih pokazatelja u 
stavovima kupaca, kreatora javnog mišljenja te pokazatelja interne komunikacije. 
Također je izvršena dubinska analiza pojedinačnih stavova stakeholdera da bi se 
identificirale slabije točke koje bi se u budućnosti mogle unaprijediti. To je bilo 
osobito važno za segment kupaca kao najvažnijeg stakeholdera kompanije. Studija je 
osim analize stanja percepcije u 2008. godini predložila mogućnosti unapređenja 
metodologije i poslovnih rezultata za 2009. godinu.

Broj projekta:  4002
Naziv projekta:  Croatian Economic Survey
Naručitelj:   Ekonomski institut, Zagreb 
Voditeljica projekta:  Maja Vehovec
Suradnici:   Ivan-Damir Anić, Valerija Botrić, Jelena Budak, Andrea 
   Mervar, Danijel Nestić, Sandra Švaljek, Maruška Vizek 
   (uređivački savjet) 
Status projekta:  publikacija se izdaje jednom godišnje 
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Sažetak:

Časopis Croatian Economic Survey objavljuje znanstvene radove iz svih područja 
ekonomije i ostalih polja društvenih znanosti. Objavljivanjem visokokvalitetnih 
istraživačkih radova, časopis želi biti forum za međunarodnu akademsku 
i stručnu javnost. Uredništvo posebno potiče komparativne studije koje se 
fokusiraju na socio-ekonomske prilike u post-socijalističkim zemljama Srednje, 
Istočne i Jugoistočne Europe. Prednost se daje empirijskim radovima koji sadrže 
preporuke nositeljima ekonomske politike i temelje se na iskustvima navedenih 
zemalja. Prispjeli se znanstveni radovi šalju na dvije anonimne recenzije. Radovi 
se objavljuju isključivo na engleskom jeziku. 
 
Objavljeni se članci referiraju u elektroničkim indeksima AEA (American Economic 
Association) koji su uključeni u JEL na CD-u, e-JEL i EconLit, kao i u elektroničkim 
bazama International Bibliography of the Social Sciences (IBSS) i EBSCO.

Broj projekta:  1001
Naziv projekta:  Determinante cijena nekretnina u tranzicijskim 
   zemljama
Naručitelj:   Global Development Network (GDN)
Voditeljica projekta:  Maruška Vizek
Suradnici:   Maruška Vizek
Status projekta:  u tijeku
Naslov studije:  u izradi 

Sažetak:

Cilj ovog projekta je utvrditi determinante kretanja cijena nekretnina u 
tranzicijskim zemljama i usporediti ih s determinantama za razvijene zemlje 
Zapadne Europe. Projekt će (1) dati deskriptivni opis glavnih karakteristika 
tržišta nekretnina tranzicijskih zemalja; (2) testirati nesimetrične kointegracije i 
nesimetrične kratkoročne prilagodbe cijena nekretnina na promjene u ekonomskim 
fundamentima za tri tranzicijske zemlje (Hrvatska, Estonija i Poljska) i tri 
razvijene zemlje Zapadne Europe (Irska, Španjolska i Velika Britanija); (3) testirati 
utjecaj monetarnih šokova i šokova potražnje na cijene nekretnina u navedenim 
zemljama korištenjem strukturne vektorske autoregresije.
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Broj projekta:  1112
Naziv projekta:  Analiza konjunkturnih kretanja u Hrvatskoj
Naručitelj:   Ministarstvo financija Republike Hrvatske
Voditeljica projekta:  Maruška Vizek
Suradnici:   Amina Ahec-Šonje, Dubravka Benaković, Martina Kos, 
   Dinko Pavuna, Ivana Rašić Bakarić, Marina Tkalec, Maruška 
   Vizek
Status projekta:  izvršene aktivnosti za 2009., kontinuirani projekt
Naslov studije:  Prilozi publikaciji “Mjesečni statistički prikaz” Ministarstva 
   financija RH 

Sažetak:

Projekt izgradnje indeksa CROLEI započeo je godine 1995. uz podršku Vlade 
RH, a od kraja 1995. projekt zajednički izvode istraživački timovi iz Ekonomskog 
instituta, Zagreb i Ministarstva financija RH. U okviru te suradnje u razdoblju 
između 1996. i 2008. godine izgrađena je opsežna baza podataka CROLEI na 
osnovi koje se izračunavaju brojni pokazatelji (zaostajući, prateći i prethodeći). 
 
Među njima je najznačajniji prognostički indikator hrvatskoga gospodarstva – 
CROLEI – koji je nastao na osnovama metode navješćujućih pokazatelja National 
Bureau of Economic Research, a čije se kretanje prati i objavljuje u Mjesečnom 
statističkom prikazu Ministarstva financija RH. Svrha je indeksa CROLEI da kao 
prognostički iskaz kretanja cjelokupnog gospodarstva nositeljima gospodarske 
politike posluži kao dodatna informacija o budućim ekonomskim kretanjima. 

U tijeku petnaestogodišnjeg trajanja projekta provedene su četiri metodološke 
revizije sustava CROLEI kojima je svrha bila podići kvalitetu krajnjeg prognostičkog 
iskaza – kompozitnog indeksa navješćujućih pokazatelja. Posljednja metodološka 
revizija kojom je sustav navješćujućih pokazatelja metodološki temeljito ispitan 
na osnovi standardnih koraka metode navješćujućih pokazatelja provedena je u 
godini 2007. U toj reviziji načinjen je važan iskorak prema praćenju ekonomskih 
ciklusa rasta u vidu primjene novih ekonometrijskih metoda i izračuna zaostajućih 
i pratećih pokazatelja. Prognostički pokazatelj CROLEI nastao revizijom u godini 
2007. sastoji se od sedam serija-komponenti. Na osnovi kretanja indeksa CROLEI 
i na osnovi kretanja difuznoga indeksa moguće je pravovremeno izvještavati o 
budućim kratkoročnim ekonomskim kretanjima.
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Broj projekta:  1311
Naziv projekta:  Razrada i primjena metodologije za projiciranje kretanja 
   prihoda od poreza i doprinosa
Naručitelj:   Ministarstvo financija Republike Hrvatske
Voditeljica projekta:  Maruška Vizek
Suradnici:   Valerija Botrić, Ivana Radeljak, Ivana Radulović, Sunčana 
   Slijepčević, Dragica Smilaj, Sandra Švaljek, Maruška Vizek
Status projekta:  završen
Naslov studije:  Razrada i primjena metodologije za projiciranje kretanja 
   prihoda od poreza i doprinosa (EI-5115) 

Sažetak:

U ovoj studiji se procjenjuje sposobnost modela vremenskih nizova da precizno 
projiciraju proračunske prihode u Hrvatskoj. Koristi se dezagregirani pristup pri 
čemu se ocjenjuju posebni modeli za sedam vrsta fiskalnih prihoda kvartalnih 
frekvencija. Primjenjuju se sljedeći modeli vremenskih nizova: trend model, 
ARIMA model, model slučajnog pomaka, regresija, model korekcije odstupanja 
i kointegracija. Računaju se prognoze za jednu i za dvije godine unaprijed te 
se uspoređuju stvarne s projiciranim vrijednostima i službenim prognozama 
Ministarstva financija RH. Rezultati sugeriraju da su, usprkos preprekama, 
projekcije dobivene korištenjem ekonometrijskih metoda preciznije od službenih 
projekcija dobivenih primjenom stručne prosudbe.
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Znanstveni i struèni
skupovi Instituta
 

Skup 

Naziv skupa: 70. obljetnica djelovanja Ekonomskog instituta, Zagreb 

Organizator: Ekonomski institut, Zagreb

Mjesto i datum održavanja: Zagreb, 03.11.2009. 

Predstavljanje knjige

Naziv knjige: Participativno upravljanje za održivi razvoj

Izdavač:  Ekonomski institut, Zagreb 

Mjesto i datum održavanja: Zagreb, 12.11.2009. 

Znanstveni utorak

Tijekom 2009. godine u Ekonomskom institutu, Zagreb održano je sedam 
predavanja u okviru ciklusa “Znanstveni utorak”. Cilj “Znanstvenog utorka” 
je omogućiti razmjenu istraživačkih spoznaja među suradnicima Ekonomskog 
instituta, Zagreb i inozemnih znanstvenika te otvoriti raspravu o aktualnim i 
novim područjima istraživanja.

Kako je 2009. godinu obilježila recesija u svijetu, dva su se izlaganja bavila 
globalnom krizom i odgovorima koje ekonomska znanost može pružiti u 
kreiranju mjera politike za ublažavanje posljedica krize. Dr. Dinko Dubravčić 
pripremio je aktualno predavanje s uvodom u teoriju kriza i osvrt na prognoze 
Međunarodnog monetarnog fonda koncem 2008. godine. U raspravi su dotaknuta 
pitanja ekonomskog prognoziranja u uvjetima krize, ali i kako su zemlje Središnje 
i Istočne Europe pripremljene za krizna vremena. Prof. Lawrence S. Davidson s 
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Kelley School of Business (Indiana University) održao je predavanje o primjerenosti 
Keynesove doktrine za vođenje ekonomske politike u doba krize.

I 2009. godine suradnici Instituta i gosti na “Znanstvenom utorku” imali su 
prilike upoznati se s nekim novim istraživanjima koja se provode u SAD-u. Prof. 
Henry Thompson s Auburn University je prilikom boravka u Zagrebu održao 
predavanje o teoriji proporcionalnosti faktora proizvodnje i modelima koji se 
koriste u primijenjenim istraživanjima na primjeru učinaka na plaće u SAD-u. 
Kolega Marin Božić koji pohađa doktorski studij Agricultural and Applied 
Economics na University of Wisconsin predstavio je svoje istraživanje o utjecaju 
špekulanata na kretanje cijena na tržištima primarnih roba. 

Naposljetku, “Znanstveni utorak” je otvorio i nove teme za transdisciplinarna 
istraživanja i raspravu u Hrvatskoj. Dr. Igor Matutunović, hrvatski predstavnik 
u European Society of Ecological Economics dao je uvod u problematiku i 
metodologiju ekološke ekonomike. Ekološka ekonomika koristi transdisciplinarni 
pristup izazovima koji sežu od energetske krize do klimatskih promjena. 
Suvremeni proces razvoja i rasta na globalnoj razini stvorio je kompleksan odnos 
između ljudskih društava i ekoloških sustava, pri čemu je sve veći izazov održivost 
suvremenog razvoja, o čemu je predavanje održao dr. Nenad Starc. Također se 
raspravljalo o načinu na koji se upravlja hrvatskim gradovima. Na tu se temu 
ing. Tomislav Gamulin posebno pozabavio načelom održivog gradskog razvoja i 
njegovom primjenom u hrvatskoj gradskoj praksi.

Voditeljica “Znanstvenog utorka” do 01.12.2009. bila je dr. sc. Jelena Budak nakon 
čega su vođenje programa preuzeli dr.sc. Nenad Starc i Hrvoje Mirošević.

28.01.2009. Dinko Dubravèiæ Ekonomske prognoze u kriznim vremenima

17.03.2009. Lawrence S. Davidson We are all Keynesians now - or are we?

31.03.2009. Igor Matutinoviæ Ekološka ekonomika i izazovi suvremenog razvoja

14.05.2009. Henry Thompson Wages in a Factor Proportions Time Series Model 
of the US

19.05.2009. Nenad Starc O neodrživosti predloška održivog razvoja

02.06.2009. Marin Božiæ Poveæavaju li špekulanti varijabilnost cijena na 
tržištima roba?

01.12.2009. Tomislav Gamulin Strateški menadžment hrvatskih gradova - nalazi 
istraživanja s posebnim osvrtom na održivi razvoj
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Publikacije i studije
Instituta
Knjige

Participativno upravljanje za održivi razvoj / Kordej-De Villa, Željka; Stubbs, 
Paul; Sumpor, Marijana (ur.). Zagreb: Ekonomski institut, Zagreb, 2009. 
ISBN 978-953-6030-38-5
 

Èasopisi

Croatian Economic Outlook Quarterly / Department for Macroeconomic 
Analysis and Policy; Mervar, Andrea (editor); Čondić-Jurkić, Iva; Nestić, Danijel; 
Slijepčević, Sunčana; Švaljek, Sandra; Tkalec, Marina; Vizek, Maruška. Zagreb: The 
Institute of Economics, Zagreb, 1999. -
Tromjesečno.
ISSN 1332-3067

Croatian Economic Survey / Marić, Zdravko; Mervar, Andrea; Nestić, Danijel; 
Payne, James E.; Švaljek, Sandra; Vehovec, Maja; (editorial board). Zagreb: The 
Institute of Economics, Zagreb; Ministry of Finance of the Republic of Croatia, 
1994. -
Godišnje.
ISSN 1330-4860

Privredna kretanja i ekonomska politika / Mervar, Andrea (glavna urednica); 
Marić, Zdravko; Nestić, Danijel; Payne, James E.; Švaljek, Sandra; Vehovec, Maja 
(uredništvo). Zagreb: Ekonomski institut, Zagreb; Ministarstvo financija Republike 
Hrvatske, 1991. -
Tromjesečno.
ISSN 1330-187X
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Ostale publikacije

Radni materijali EIZ-a / Kordej-De Villa, Željka (glavna urednica); Anić, Ivan-
Damir; Botrić, Valerija; Rajh, Edo i Stubbs, Paul (uredništvo). Zagreb: Ekonomski 
institut, Zagreb, 2007. - 

Studije EIZ-a

Barbić, Tajana: Testiranje efikasnosti tržišta kapitala odabranih zemalja srednje 
i istočne Europe: magistarski rad. - Zagreb: Ekonomski fakultet, 2009. - 130 str.: 
graf. prikazi; 30 cm. (EI-5117)

Botrić, Valerija: Study on the adjustment capacity to external shocks of EU 
candidate and potential candidate countries of the Western Balkans, with a focus 
on labour markets. - Zagreb: Ekonomski institut, Zagreb, 2009. - 21 str. (EI-5106)

Božić, Ljiljana: Tržišna orijentacija u inovativnim poduzećima: doktorska 
disertacija. - Zagreb: Ekonomski fakultet, 2009. - 191 str.: 30 cm. (EI-5132)

Božić, Marin: An econometric analysis of U.S. milk production: a herd dynamics 
model / Marin Božić. - Trento: University of Trento, 2009. - 64 str.: graf. prikazi; 
30 cm. (EI-5110)

Božić, Marin; Gould, Brian W.: Has Price Responsiveness of U.S. Milk Supply 
Decreased? - Zagreb: Ekonomski institut, Zagreb, 2009. - 37 str.: ilustr.; 30 cm.  - 
(Radni materijali EIZ-a/EIZ Working Papers; EIZ-WP-0902) (EI-5125)

Budak, Jelena (voditeljica projekta); Jurlina Alibegović, Dubravka; Starc, Nenad 
(autori): Infrastrukturne usluge u manje razvijenoj jedinici lokalne samouprave u 
Hrvatskoj: studija komunalnih usluga u Gradu Benkovcu. - Zagreb: Ekonomski 
institut, Zagreb, 2009. - 63 str.: graf. prikazi; 30 cm + 1 CD-ROM. (EI-5109)

Grubišić, Mihaela (voditeljica projekta); Nušinović, Mustafa; Redžepagić, 
Denis; Roje, Gorana (suradnici-autori): Metodološke osnove i sastavnice 
izvedbenog modela za izračun cijene koštanja i vrijednosti zaliha gotovih 
proizvoda u “Sladorani” d.d. Županja: prvi tekst. - Zagreb: Ekonomski institut, 
Zagreb, 2009. - 136 str.+1 CD-ROM. (EI-5103)
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Karabalić-Pataky, Mirjana; Matošec, Renata; Pejić, Kata; Rusan, Ivan; 
Šipić, Josip; Žurić, Živko (pripremili): Izvješće o radu u godini 2008. - Zagreb: 
Ekonomski institut, Zagreb, 2009. - 97 str.: 23 cm + CD-ROM. (EI-5120)

Kulić, Slavko (autor); Aralica, Zoran; Pavkov, Marija (suradnici): Studija o 
stupnju realizacije Ugovora o Koncesiji za izgradnju i upravljanje Centralnim 
uređajem za pročišćavanje otpadnih voda Zagreba (CUPOVZ-a). - Zagreb: 
Ekonomski institut, Zagreb, 2009. - 71 str. + 1 CD-ROM. (EI-5112)

Lovrinčević, Željko (voditelj projekta); Anić, Ivan-Damir; Aralica, Zoran; Božić, 
Ljiljana; Broz, Tanja; Buturac, Goran; Čondić-Jurkić, Iva; Barbić, Tajana; 
Lovrinčević, Željko; Madjarević-Šuster, Sanja; Marić, Zdravko; Mikulić, 
Davor; Nušinović, Mustafa; Rajh, Edo; Rašić Bakarić, Ivana; Teodorović, 
Ivan; Vizek, Maruška (suradnici): Strateške odrednice razvitka i konkurentnosti 
prerađivačke industrije do 2013. godine. - Zagreb: Ekonomski institut, Zagreb, 
2009.- 667 str.: 30 cm. (EI-5127)

Lovrinčević, Željko (voditelj projekta); Gojević, Marija; Lovrinčević, Željko; 
Mikulić, Davor; Radeljak, Ivana; Vizek, Maruška (suradnici na projektu): 
Procjena vrijednosti nefinancijske imovine kućanstava po županijama. - Zagreb: 
Ekonomski institut, Zagreb, Ministarstvo financija Republike Hrvatske, 2009. - 
128 str.: 30 cm. (EI-5128)

Mikulić, Davor (voditelj projekta); Dominić, Galjinka; Lovrinčević, Željko; 
Lubina, Darko; Šolčić, Slavica; Vuglar, Jadranka (suradnici): Pisano izvješće 
o dovršenim fazama rada na projektu: Uvođenje i primjena nacionalnih računa 
Republike Hrvatske - SNR. - Zagreb: Ekonomski institut, Zagreb, Državni zavod 
za statistiku Republike Hrvatske, 2009. - 64 str.: 30 cm. (EI-5131)

Nestić, Danijel: Croatia: public-private sector wage analysis through labor force 
survey. - Zagreb: Ekonomski institut, Zagreb, 2009. - 14 str.: 30 cm. (EI-5123)

Nušinović, Mustafa: Novi operativni program poslovnih i razvojnih prilagodbi 
za djelatnost proizvodnje tekstila i odjeće u Republici Hrvatskoj. - Zagreb: 
Ekonomski institut, Zagreb, 2009. - 48 str.: 30 cm. (EI-5129)

Nušinović, Mustafa; Redžepagić, Denis: Studija o poslovnom i razvojnom 
restrukturiranju Zrakoplovno-tehničkog zavoda Velika Gorica. - Zagreb: Ekonomski 
institut, Zagreb, 2009. - 193 str.: graf. prikazi; 30 cm + 1 CD-ROM. (EI-5111)
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Radas, Sonja; Rajh, Edo: Izvješće o konzultantskoj pomoći pri provođenju 
istraživanja Proračunska izdvajanja za istraživanje i razvoj (GBAORD), Istraživanje 
o inovacijskim aktivnostima poduzeća u razdoblju 2006.-2008. (CIS) i Istraživanje 
o karijerama doktora znanosti (CDH). - Zagreb: Ekonomski institut, Zagreb, 
2009. - CD-ROM. (EI-5126)

Stubbs, Paul: Social protection and social inclusion in the western Balkans: A 
synthesis report. - Zagreb: Ekonomski institut, Zagreb, 2009. - 93 str.: 30 cm. (EI-
5119)

Stubbs, Paul; Babić, Zdenko: Social protection and social inclusion in Croatia: 
recent developments; report for the European Commission employment, social 
affairs and equal opportunities DG. - Zagreb: Ekonomski institut, Zagreb, 2009. 
- 23 str. (EI-5104)

Stubbs, Paul; Redžepagić, Denis: Izvješće o održivosti. - Zagreb: Coca-Cola HBC 
Hrvatska d.o.o., 2009. - 131 str.: ilustr. u bojama; 28 cm + 1 CD-ROM. (EI-5118) 

Švaljek, Sandra (voditeljica projekta); Aralica, Zoran; Botrić, Valerija; Budak, 
Jelena; Đokić, Irena; Jurlina Alibegović, Dubravka; Kordej-De Villa, Željka; 
Mervar, Andrea; Nestić, Danijel; Starc, Nenad; Sumpor, Marijana; Švaljek, 
Sandra (autori studije): Analitičke podloge za “Nacionalni strateški referentni 
okvir”. - Zagreb: Ekonomski institut, Zagreb, 2009. - 246 str.: 30 cm + 1 CD-ROM. 
(EI-5108)

Švaljek, Sandra; Vizek, Maruška; Mervar, Andrea; Ciklički prilagođeni 
proračunski saldo: primjer Hrvatske. - Zagreb: Ekonomski institut, Zagreb, 2009. 
- 52 str.: 30 cm. - (Radni materijali EIZ-a/EIZ Working Papers; EIZ-WP-0901) 
(EI-5116)

Vehovec, Maja (voditeljica projekta); Anić, Ivan-Damir; Radas, Sonja; Rajh, 
Edo; Tomić, Iva (suradnici u istraživanju): Percepcija zainteresiranih strana o 
kompaniji Ericsson Nikola Tesla. - Zagreb: Ekonomski institut, Zagreb, 2009. - 135 
str. (EI-5105)

Vizek, Maruška (urednica); Botrić, Valerija; Radeljak, Ivana; Radulović, 
Ivana; Slijepčević, Sunčana; Smilaj, Dragica; Švaljek, Sandra; Vizek, Maruška 
(autorice): Razrada i primjena metodologije za projiciranje kretanja prihoda od 
poreza i doprinosa. - Zagreb: Ekonomski institut, Zagreb, 2009. - 121 str.: 30 cm. 
(EI-5115)
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Vizek, Maruška (urednica); Botrić, Valerija; Slijepčević, Sunčana; Švaljek, 
Sandra (autorice): Razrada i primjena metodologije za projiciranje kretanja 
prihoda od poreza i doprinosa: fazno izvješće. - Zagreb: Ekonomski institut, 
Zagreb, 2008. - 29 str.: 30 cm. (EI-5102)
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Radovi suradnika2
 

Urednièke knjige 

Participativno upravljanje za održivi razvoj / Kordej-De Villa, Željka; Stubbs, 
Paul; Sumpor, Marijana (ur.). Zagreb: Ekonomski institut, Zagreb, 2009. 
(monografija)

Poglavlja u knjigama 

Aralica Zoran. Uloga sektora istraživanja i razvoja u približavanju Hrvatske EU // 
Inovacijska kultura i tehnologijski razvoj / Božičević, Juraj (ur.). Zagreb: Hrvatsko 
društvo za sustave, 2009. Str. 101-108.

Botrić, Valerija. Regionalna dimenzija nezaposlenosti u Hrvatskoj // Rad u 
Hrvatskoj: Pred izazovima budućnosti / Franičević, Vojmir; Puljiz, Vlado (ur.). 
Zagreb: Centar za demokraciju i pravo Miko Tripalo; Pravni fakultet Sveučilišta u 
Zagrebu, 2009. Str. 81-105.

Đokić, Irena; Starc, Nenad; Stubbs, Paul. Participacija u tranziciji: problemi i 
mogućnosti participativnih pristupa upravljanju strateškim razvojem u Hrvatskoj 
– 3 analize slučaja // Participativno upravljanje za održivi razvoj / Kordej-De 
Villa, Željka; Stubbs, Paul; Sumpor, Marijana (ur.). Zagreb: Ekonomski institut, 
Zagreb, 2009. Str. 189-204.

Jurlina Alibegović, Dubravka; Kordej-De Villa, Željka. Lokalna dimenzija 
održivog razvoja // Participativno upravljanje za održivi razvoj / Kordej-De Villa, 
Željka; Stubbs, Paul; Sumpor, Marijana (ur.). Zagreb: Ekonomski institut, Zagreb, 
2009. Str. 47-62.

Kordej-De Villa, Željka. O održivom razvoju // Participativno upravljanje za 
održivi razvoj / Kordej-De Villa, Željka; Stubbs, Paul; Sumpor, Marijana (ur.). 
Zagreb: Ekonomski institut, Zagreb, 2009. Str. 17-46.

2 Prema podacima Hrvatske znanstvene biblografije (CROSBI) dostupnim do 31.03.2010.
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Kordej-De Villa, Željka. U potrazi za odgovarajućim pokazateljima - mogu 
li pomoći pri upravljanju gradovima? // Participativno upravljanje za održivi 
razvoj / Kordej-De Villa, Željka; Stubbs, Paul; Sumpor, Marijana (ur.). Zagreb: 
Ekonomski institut, Zagreb, 2009. Str. 63-79.

Lendvai, Noemi; Stubbs, Paul. Globale Sozialpolitk und Governance: 
Standpunkte, Politik und Postkolonialismus // Nord-Sud-Beziehungen im 
Umbruch: Neue Prespektiven auf Staat und Demokratie in der Weltpolitik / 
Burkhardt, Hans-Jurgen (ur.). Frankfurt: Campus verlag, 2009. Str. 219-244.

Nestić, Danijel. Plaće u Hrvatskoj: trendovi, problemi i očekivanja // Rad u 
Hrvatskoj: Pred izazovima budućnosti / Franičević, Vojmir; Puljiz, Vlado (ur.). 
Zagreb: Centar za demokraciju i pravo Miko Tripalo; Pravni fakultet Sveučilišta u 
Zagrebu, 2009. Str. 165-195.

Odinsky-Zec, Tina; Stubbs, Paul. Evolution of an Organic Champion: Social 
Entrepreneurship, Complexity Theory and Leadership in Transition - a Croatian 
Case // Complexity Science and Social Entrepreneurship: Adding Social Value 
through Systems Thinking / Goldstein, Jeffrey A.; Hazy, James K; Silberstang, 
Joyce (ur.). Litchfield Park, Arizona: ISCE Publishing, 2009. Str. 507-528.

Stubbs, Paul. A Missed Opportunity? Social and Labour Market Policies in 
the Western Balkans // Dialogues: Ownership for Regional Cooperation in the 
Western Balkans / Weichert, Michael (ur.). Njemačka: Friedrich Ebert Stiftung, 
2009. Str. 131-150.

Stubbs, Paul. Participacija, partnerstvo i/ili pomoć: unutarnji i vanjski dionici 
u održivom razvoju // Participativno upravljanje za održivi razvoj / Kordej-De 
Villa, Željka; Stubbs, Paul; Sumpor, Marijana (ur.). Zagreb: Ekonomski institut, 
Zagreb, 2009. Str. 149-165.

Stubbs, Paul. Vanjske intervencije u razvoj zajednice u Hrvatskoj: ideologije i 
učinci međunarodne pomoći // Participativno upravljanje za održivi razvoj / 
Kordej-De Villa, Željka; Stubbs, Paul; Sumpor, Marijana (ur.). Zagreb: Ekonomski 
institut, Zagreb, 2009. Str. 167-188. 

Stubbs, Paul; Zrinščak, Siniša. Rescaling Emergent Social Policies in South East 
Europe // Social Policy Review 21, Analysis and Debate in Social Policy, 2009 / 
Rummery, Kirstein; Greener, Ian; Holden, Chris (ur.). Bristol, VB: Policy Press, 
2009. Str. 285-305.
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Sumpor, Marijana. Institucionalni kapaciteti za integralni regionalni razvoj i 
novi pristupi upravljanju razvojem u Hrvatskoj // Participativno upravljanje za 
održivi razvoj / Kordej-De Villa, Željka; Stubbs, Paul; Sumpor, Marijana (ur.). 
Zagreb: Ekonomski institut, Zagreb, 2009. Str. 133-146.

Sumpor, Marijana. Stvaranje kolaborativnih prednosti koordinacijom regionalnih 
razvojnih aktivnosti // Participativno upravljanje za održivi razvoj / Kordej-De 
Villa, Željka; Stubbs, Paul; Sumpor, Marijana (ur.). Zagreb: Ekonomski institut, 
Zagreb, 2009. Str. 107-132.

Sumpor, Marijana. Uvodno o razvojnom upravljanju, održivom razvoju i 
koordinaciji // Participativno upravljanje za održivi razvoj / Kordej-De Villa, 
Željka; Stubbs, Paul; Sumpor, Marijana (ur.). Zagreb: Ekonomski institut, Zagreb, 
2009. Str. 83-106.

Vehovec, Maja. Ponuda rada i izazovi starenja radne snage - Hrvatska u EU 
perspektivi // Rad u Hrvatskoj: Pred izazovima budućnosti / Franičević, Vojmir; 
Puljiz, Vlado (ur.). Zagreb: Centar za demokraciju i pravo Miko Tripalo i Pravni 
fakultet Sveučilišta u Zagrebu, 2009. Str. 17-47.

Znanstveni radovi u èasopisima zastupljenim 
u bazi CC
  
Lejour, Arjan; Mervar, Andrea; Verweij, Gerard. The Economic Effects of 
Croatia’s Accession to the European Union. // Eastern European Economics. 47 
(2009), 6; 60-83 (članak, znanstveni).

Lendvai, Noemi; Stubbs, Paul. Assemblages, Translation, and Intermediaries in 
South East Europe: Rethinking Transnationalism and Social Policy. // European 
Societies. 15 (2009), 5; 673-695 (članak, znanstveni).

Stubbs, Paul; Zrinščak, Siniša. Croatian Social Policy: The Legacies of War, 
State-building and Late Europeanization. // Social policy & administration. 43 
(2009), 2; 121-135 (članak, znanstveni).

Posedel, Petra; Vizek, Maruška. House Price Determinants in Transition and 
EU-15 Countries. // Post-communist economies. 21 (2009), 3; 329-355 (članak, 
znanstveni).
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Radas, Sonja; Božić, Ljiljana. The antecedents of SME innovativeness in an 
emerging transition economy. // Technovation. 29 (2009), 438-450 (članak, 
znanstveni). 

Vizek, Maruška; Broz, Tanja. Modelling Inflation in Croatia. // Emerging 
Markets, Finance and Trade. 45 (2009), 6; 87-98 (članak, znanstveni).

Znanstveni radovi u drugim èasopisima  
  
Anić, Ivan-Damir; Rajh, Edo; Teodorović, Ivan. Firms’ characteristics, strategic 
factors and firms’ performance in the Croatian manufacturing industry. // 
Ekonomski pregled. 60 (2009), 9-10; 413-431 (članak, znanstveni). 

Aralica, Zoran; Račić, Domagoj; Redžepagić, Denis. R&D Activities as a Growth 
Factor of Foreign-Owned SMEs in Croatia. // Croatian Economic Survey. 11 
(2009), 11; 73-94 (članak, znanstveni).

Botrić, Valerija. Unemployed and long-term unemployed in Croatia: evidence 
from Labour Force Survey. // Revija za socijalnu politiku. 16 (2009), 1; 25-44 
(članak, znanstveni).

Budak, Jelena; Sumpor, Marijana. Nova institucionalna ekonomika i 
institucionalna konvergencija. // Ekonomski pregled. 60 (2009), 3-4; 168-195 
(pregledni rad, znanstveni).

Buturac, Goran. Međunarodna razmjena hrvatske kemijske industrije. // 
Ekonomski vjesnik. XXII (2009), 1; 93-102 (prethodno priopćenje, znanstveni).

Buturac, Goran. Regionalne sličnosti i razlike strukture međunarodne trgovine 
u Hrvatskoj. // Zbornik Ekonomskog fakulteta u Zagrebu. 7 (2009), 1; 1-16 
(prethodno priopćenje, znanstveno).

Buturac, Goran. Structural Characteristics of Exports and Imports of Croatian 
Manufacturing. // Ekonomski pregled: mjesečnik Hrvatskog društva ekonomista 
Zagreb. 60 (2009), 9-10; 432-457 (izvorni znanstveni rad, znanstveni).

Buturac, Goran; Gržinić, Jasmina. The Competitiveness of Croatian Export 
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dr. sc. Edu Rajha u znanstveno zvanje višeg znanstvenog suradnika,• 
dr. sc. Nenada Starca u znanstveno zvanje znanstvenog savjetnika• 

Magistarski studij

Tijekom 2009. godine magistrirale su: 

mr. sc. Tajana Barbić.• 
mr. sc. Iva Čondić-Jurkić, • 

 

Doktorski studij

Tijekom 2009. godine doktorirale su:

dr. sc. Ljiljana Božić, • 
dr. sc. Sunčana Slijepčević. • 
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Rad suradnika na stjecanju doktorata tijekom 2009. godine:

Marin Božić, pohađanje doktorskog studija “Agricultural and Applied • 
Economics” na Sveučilištu Wisconsin, Madison, SAD,
mr. Irena Đokić, pohađanje doktorskog studija „Ekonomija“ na • 
Ekonomskom fakultetu Sveučilišta u Splitu,
Hrvoje Mirošević, pohađanje specijalističkog studija “Statističke metode za • 
ekonomske analize i prognoziranja” na Ekonomskom fakultetu Sveučilišta 
u Zagrebu.
mr. Denis Redžepagić, pohađanje doktorskog studija “Ekonomija” na • 
Ekonomskom fakultetu Sveučilišta u Splitu,
Ivica Rubil, pohađanje doktorskog studija “PhD program in Economics”, • 
Charles University, Prague – CERGE-EI (Center for Economic Research and 
Graduate Education – Economics Institute) u Pragu, Republika Češka,
Marina Tkalec, pohađanje doktorskog studija “Doctoral programme in • 
Economics and Business” (smjer Economics) na Ekonomskom fakultetu 
Sveučilišta u Ljubljani, Slovenija,
Iva Tomić, pohađanje doktorskog studija “Doctoral programme in • 
Economics and Business” (smjer Economics) na Ekonomskom fakultetu 
Sveučilišta u Ljubljani, Slovenija,
Hrvoje Stojić, pohađanje doktorskog studija “Doctoral programme in • 
Economics and Business” (smjer Economics) na Ekonomskom fakultetu 
Sveučilišta u Ljubljani, Slovenija.
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Ostale aktivnosti 
istraživaèa
 

Ivan-Damir Anić
član Upravnog vijeća Međunarodne diplomske škole za poslovno upravljanje • 
(International Graduate Business School Zagreb - IGBS Zagreb),
predavač na Međunarodnoj diplomskoj školi za poslovno upravljanje • 
(IGBS Zagreb), kolegij “Retailing Management”,
predavač na kolegiju “Menadžment maloprodaje”, u okviru specijalističkog • 
poslijediplomskog studija “Menadžment trgovine” na Ekonomskom 
fakultetu u Zagrebu,
recenzent časopisa “Ekonomski pregled i “Privredna kretanja i ekonomska • 
politika, 
član uredništva publikacije “Radni materijali EIZ-a”.• 

Zoran Aralica
član Hrvatskog društva za operacijska istraživanja,• 
član International Society for Professional Innovation Management,• 
član Hrvatskog društva za sustave,• 
predavač na veleučilištu VERN.• 

Tajana Barbić
u ljetnom semestru održane vježbe iz kolegija “Međunarodna ekonomija” • 
kod dr. sc. V. Bilas na Ekonomskom fakultetu u Zagrebu.

Ljiljana Božić
članica Finnish Business and Policy Forum EVA - EVA Junior Fellow • 
Alumni,
članica Hrvatske udruge za marketing - CROMAR,• 
članica European Marketing Academy - EMAC. • 

Jelena Budak
članica Europskog udruženja regionalnih istraživanja (European Regional • 
Science Association - ERSA),
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članica upravljačkog odbora programa COST akcije IS0807: Living in • 
Surveillance Societies (LiSS).

Goran Buturac
predavač na Zagrebačkoj školi ekonomije i managementa, predmet • 
“Makroekonomija”,
član Hrvatskog društva za operacijska istraživanja i Hrvatskog društva • 
ekonomista.

Iva Čondić-Jurkić
izvođenje nastave u okviru kolegija “Međunarodna ekonomija” na • 
Ekonomskom fakultetu u Zagrebu.

Irena Đokić
pozvano izlaganje “Conversion of industrial and military areas in Croatia: • 
Strategies, policies and current activities” na skupštini Saveza SELLER 
(radne grupe “Konversion und Sanierung” i “Regional-, Kommunal- und 
Stadtentwicklung”), Leipzig, siječanj, 2009.,
uspješno završen trening za pripremu projektnih prijava u okviru Programa • 
bespovratnih potpora financiranih iz Strukturnih fondova, Središnji 
državni ured za razvojnu strategiju i koordinaciju EU fondova, Zagreb, 
siječanj, 2009.,
uspješno završen EASY-ECO e-learning tečaj i on-site trening za mlade • 
istraživače: “Evaluation of Sustainability”, financiran putem EU Marie 
Curie Conferences and Training Courses, Research Institute for Managing 
Sustainability, Vienna University of Economics and Business Administration, 
Austria & International Institute for Industrial Environmental Economics, 
Lund University, Sweden, travanj, 2009.,
pozvano izlaganje na temu “Predstavljanje Instituta za održivi razvoj • 
(IURS)”, na radnom sastanku Saveza SELLER, radne grupe “Integrierte 
Stadtentwicklung, Konversion und Sanierung”, Zagreb, rujan, 2009.,
uspješno završen seminar “EU Updates”, u organizaciji European Policy • 
Information Centre, Hvar, rujan, 2009.,
pozvano izlaganje na temu “Ljestve participacije” na Forumu o održivoj • 
gradnji, u organizaciji HOLCIM-a, Arhitektonski fakultet, Zagreb, studeni, 
2009.,
pozvano izlaganje na temu “Forum za društveno odgovorno djelovanje”, • 
u organizaciji Općine Raša i Hrvatskog društva za sustave, Raša, studeni 
2009.
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Zlatan Fröhlich
dekan i predavač na Međunarodnoj diplomskoj školi za poslovno • 
upravljanje (IGBS Zagreb),
član Upravnog vijeća Visoke poslovne škole Utilus, Zagreb,• 
član Izdavačkog savjeta i recenzent časopisa “Transition Studies Review”, • 
Springer Verlag,
član uredništva časopisa “Romanian Journal of Regional Science”,• 
predsjednik Hrvatske sekcije European Regional Science Association • 
(ERSA),
predstavnik Skål Croatia u Skål International Council,• 
predsjednik HGK – Komore Zagreb,• 
pregovarač za pridruživanje RH Europskoj uniji za poglavlja 18. (Statistika) • 
i 22. (Regionalna politika i koordinacija strukturnih instrumenata),
predsjednik Hrvatsko-turskog poslovnog vijeća (pri HGK-u),• 
gost predavač na poslijediplomskom studiju “Ekonomija u evropskom • 
okruženju” Ekonomskog fakulteta Sveučilišta u Tuzli (BiH).

Mihaela Grubišić
članica CFA Institute, sa sjedištem u Charlottesville, Virginia, SAD.• 

Dubravka Jurlina Alibegović
članica uredničkog vijeća za područje financija, računovodstva i • 
oporezivanja (Editorial Review Board Finance, Accounting, Taxation) u 
časopisu “Scientific Journals International” (SJI),
članica Hrvatske sekcije Europskog udruženja regionalnih istraživanja • 
(European Regional Science Association - ERSA),
članica Izvršnog odbora Europskog udruženja za urbana istraživanja • 
(European Urban Research Association - EURA),
članica Hrvatske mreže stručnjaka za lokalni i regionalni razvoj,• 
članica Znanstvene savjetodavne grupe o lokalnom razvoju i upravljanju • 
u OECD LEED Trento Centru za lokalni razvoj, Trento, Italija (Scientific 
Advisory Group on Local Development and Governance, OECD LEED 
Trento Centre for Local Development),
članica Upravnog vijeća Međunarodne diplomske škole za poslovno • 
upravljanje (IGBS Zagreb),
članica Radne skupine za pripremu pregovora o pristupanju Republike • 
Hrvatske Europskoj uniji za poglavlje 22. (Regionalna politika i koordinacija 
strukturnih instrumenata),
sudjelovanje u visokoškolskoj nastavi i to na:• 

poslijediplomskom specijalističkom studiju “Lokalna demokracija  -
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i razvoj” na Fakultetu političkih znanosti Sveučilišta u Zagrebu, 
nositeljica izbornog kolegija “Lokalni razvoj”,
sveučilišnom interdisciplinarnom poslijediplomskom specijalističkom  -
studiju “Upravljanje gradom” na Sveučilištu u Zagrebu, Centar za 
poslijediplomske studije, nositeljica temeljnog obveznog kolegija 
“Lokalne javne financije i proračunsko planiranje”,

recenzentica za domaće znanstvene časopise “Ekonomski pregled”, • 
“Financijska teorija i praksa” i “Hrvatska javna uprava”,
recenzentica međunarodnih istraživačkih projekata,• 

Željka Kordej-De Villa
članica Europskog udruženja regionalnih istraživanja (European Regional • 
Science Association - ERSA),
urednica publikacije “Radni materijali EIZ-a”, • 
gostujuće predavanje na izbornom kolegiju “Lokalni razvoj” na • 
poslijediplomskom specijalističkom studiju “Lokalna demokracija i razvoj” 
na Fakultetu političkih znanosti Sveučilišta u Zagrebu.

Slavko Kulić
vanjski suradnik u Ratnoj školi MORH-a, kolegij “Sociologija međunarodnih • 
odnosa”, 
gost predavač na Arhitektonskom fakultetu Sveučilišta u Zagrebu, doktorski • 
studij,
gost predavač na Sveučilištu u Mostaru, “Sociologija međunarodnih • 
odnosa”,
gost predavač na Ekonomskom fakultetu Sveučilišta u Zagrebu, • 
poslijediplomski studij, kolegij “Financije”,
gost predavač na Sveučilištu u Sarajevu, Fakultet političkih nauka, kolegij • 
“Sociologija međunarodnih odnosa”, 
gost predavač u Ministarstvu znanosti, obrazovanja i športa, kolokvij za • 
ravnatelje osnovnih i srednjih škola,
gost na Hrvatskoj televiziji i radiju, u emisijama iz područja politologije, • 
ekonomije i sociologije društva (67 emisija u 2009. godini),
član Bioetičkog društva Hrvatske, • 
recenzent za nakladnika “Prometej” Zagreb,• 
recenzent časopisa “Ekonomski pregled”,• 
recenzent za Ministarstvo znanosti, obrazovanja i športa RH,• 
vanjski suradnik MZOŠ-a – Nacionalni obrazovni kurikulum,• 
vanjski suradnik MORH-a – Savjet za sukcesiju vojne imovine SFRJ, • 
suradnik na projektu i recenzent,
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član Pedagoškog odbora RH – Didaktika/Metodika konstruktivne • 
antropologije.

Željko Lovrinčević
član uredništva časopisa “Ekonomski pregled”,• 
član Izvršnog odbora Hrvatskog društva ekonomista,• 
član Područnog vijeća MZOŠ-a za društvene znanosti,• 
član Statističkog savjeta Republike Hrvatske,• 
član Ekonomskog savjeta Republike Hrvatske,• 
član Savjeta HNB-a.• 

Andrea Mervar
urednica publikacije “Croatian Economic Outlook Quarterly”,• 
glavna urednica publikacije “Privredna kretanja i ekonomska politika”,• 
članica uredništva publikacije “Croatian Economic Survey”,• 
članica uredništva publikacije “Journal of Economics and Finance”,• 
pomoćnica ravnateljice za poslove izdavaštva. • 

Davor Mikulić
predavač na Zagrebačkoj školi ekonomije i menadžmenta, predmet • 
“Makroekonomija”,
član radne skupine za pregovore s EU, poglavlje “Proračunske i financijske • 
odredbe”,
član Statističkog savjeta RH.• 

Danijel Nestić
član uredništva publikacije “Privredna kretanja i ekonomska politika”,• 
član uredništva publikacije “Croatian Economic Survey”.• 

Sonja Radas
docentica na Prirodoslovno-matematičkom fakultetu Sveučilišta u Zagrebu, • 
Matematički odjel, predmet “Matematički modeli u marketingu”,
predavačica na MBA studiju IGBS Zagreb, predmet “New product • 
development”,
povremena recenzentica za časopise “Marketing Science”, “Journal of • 
Marketing” i “Društvena istraživanja”,
ekspert za evaluaciju FP7 projekata iz područja marketinga prehrambenih • 
proizvoda,
članica upravljačkog odbora programa COST, akcije ISO604 STRIKE,• 
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organizirala sastanak radne grupe “Development of markets” mreže • 
STRIKE,
članica međunarodnog udruženja Product Development and Management • 
Association.

Edo Rajh 
gost predavač na Ekonomskom fakultetu Sveučilišta u Zagrebu, • 
poslijediplomski studij, kolegij “Istraživanje tržišta”,
član uredništva “Radni materijali EIZ-a”,• 
recenzent časopisa “Ekonomski pregled”,• 
recenzent časopisa “Tržište”,• 
član Academy of Marketing Science,• 
član Hrvatske zajednice udruga za marketing,• 
član Hrvatskog društva ekonomista,• 
član Upravnog vijeća Ekonomskog instituta, Zagreb.• 

Ivana Rašić Bakarić
članica Hrvatskoga društva za operacijska istraživanja,• 
članica Mreže stručnjaka za regionalni razvoj,• 
članica Hrvatske sekcije Europskog udruženja regionalnih istraživanja • 
(ERSA),
administratorica internet portala Regio: www.regio-hr.com.• 

Denis Redžepagić
predavač na kolegiju “Uvod u društvenu odgovornost poduzetnika (DOP) • 
i izvještavanje o održivosti”, Visoka novinarska škola, NCL, u suradnji s 
dr. Paulom Stubbsom (EIZ), predavanja studentima novinarstva na temu 
društvene odgovornosti i izvještavanja, koristeći primjer iz rada s CCBH,
suradnik Economist Intelligence Unita.• 

Sunčana Slijepčević
vanjska suradnica na Ekonomskom fakultetu Sveučilišta u Zagrebu, na • 
Katedri za financije,
recenzentica časopisa “Ekonomski pregled”,• 
članica radne skupine za pregovore Hrvatske s Europskom unijom za • 
poglavlje 33. (Financijske i proračunske odredbe).
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Nenad Starc
predavač na poslijediplomskom studiju “Ekoinženjerstvo” Fakulteta • 
kemijskog inženjerstva i tehnologije Sveučilišta u Zagrebu, predmet 
“Održivi razvoj”,
predavač na međunarodnom poslijediplomskom studiju “Environmental • 
Management Policy and Sustainability” Fakulteta kemijskog inženjerstva 
i tehnologije Sveučilišta u Zagrebu, Sveučilišta u Debrecenu, Mađarska, 
Sveučilišta u Dublinu (UCD), Irska i Sveučilišta u Ateni (NTUA), Grčka 
u sklopu TEMPUS projekta ”Master Programme on Environmental 
Management – Policy and Sustainability, JEP_19075_2004” (2005-2009), 
predmet “Sustainable Development”,
jedan od osnivača i stalni član međunarodnog udruženja International • 
Scientific Council for Island Development (INSULA) osnovanog 1989. 
godine,
jedan od osnivača i član Hrvatske sekcije European Regional Science • 
Association (ERSA) osnovane 1997. godine,
član Znanstvenog vijeća za državnu upravu, pravosuđe i vladavinu prava • 
Hrvatske akademije znanosti i umjetnosti od 13. listopada 2004. godine,
član European Society of Ecological Economics (ESEE),• 
predavač na poslijediplomskom doktorskom studiju “Arhitektura”, modul • 
“Arhitektonska praksa – struktura i tehnologija”,
predavač na poslijediplomskom studiju “Lokalna demokracija i razvoj” • 
Fakulteta političkih znanosti Sveučilišta u Zagrebu, izborni kolegij “Lokalni 
razvoj”. 

Paul Stubbs
predavač na poslijediplomskom studiju socijalnog rada Pravnog fakulteta • 
Sveučilišta u Zagrebu, predmet “Europska socijalna politika”,
predavač na poslijediplomskom studiju socijalne politike Pravnog fakulteta • 
Sveučilišta u Zagrebu, predmet “Hrvatska socijalna politika i europski 
socijalni model”,
član uredništva časopisa “Revija za socijalnu politiku”,• 
član savjetodavnog odbora časopisa “Global Social Policy”,• 
član savjetodavnog odbora “Centre for European Integration Studies”,• 
recenzent u sljedećim časopisima: “Global Social Policy”, “Revija za • 
socijalnu politiku”, “Political and Legal Anthropology Review” i “Social 
Science and Medicine”,
član International Sociological Association RC 19: Research Committee on • 
Poverty, Social Policy and Social Welfare,
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član American Anthropological Association Interest Group on the • 
Anthropology of Public Policy. 

Marijana Sumpor
predavačica u okviru modula “Strateško planiranje i upravljanje”, Program • 
izobrazbe za rukovodeće državne službenike, Središnji državni ured za 
upravu RH, projekt financira Vlada Kraljevine Danske,
predavačica u okviru programa “Jačanje lokalnih kapaciteta za strukturne • 
fondove”, Središnji državni ured za upravu RH i Europski edukacijski 
forum, projekt financira Vlada Kraljevine Danske,
članica radne skupine za pregovore s EU, poglavlje Regionalna politika i • 
koordinacija strukturnih instrumenata,
recenzentica časopisa “Ekonomski pregled”,• 
članica Hrvatske sekcije Europskog udruženja za regionalna istraživanja • 
(European Regional Science Association - ERSA),
članica Regional Science Association International (RSAI),• 
članica Association of European Schools of Planning (AESOP),• 
članica Regional Studies Association (RSA),• 
članica Hrvatske mreže stručnjaka za regionalni razvoj (Regio.hr),• 
članica Europskog edukacijskog foruma.• 

Sandra Švaljek
vanjska suradnica na kolegiju “Javne financije” na Ekonomskom fakultetu • 
Sveučilišta u Zagrebu,
nositeljica predmeta “Fiskalna politika” na doktorskom studiju “Fiskalni • 
sustav i fiskalna politika” na Pravnom fakultetu Sveučilišta u Zagrebu,
predavačica na Međunarodnoj diplomskoj školi za poslovno upravljanje • 
(IGBS Zagreb) iz predmeta “European Economic Policy”,
članica uredništva časopisa “Privredna kretanja i ekonomska politika”,• 
članica uredništva časopisa “Croatian Economic Survey”,• 
članica redakcijskog odbora časopisa “Ekonomski pregled”,• 
predsjednica Upravnog vijeća Međunarodne diplomske škole za poslovno • 
upravljanje (IGBS Zagreb),
članica European Regional Science Association (ERSA) i mreže EAST • 
(Eastern European Research Network of the Oxford Institute of Ageing),
članica Savjeta Hrvatske narodne banke,• 
potpredsjednica Ekonomskog vijeća predsjednika Vlade i • 
Gospodarskosocijalnog vijeća.
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Ivan Teodorović
glavni i odgovorni urednik časopisa “Ekonomski pregled”,• 
član redakcijskog odbora časopisa “Ekonomski pregled”,• 
recenzent časopisa “Ekonomski pregled”,• 
član uređivačkog odbora časopisa “The Journal of Entrepreneurial Finance • 
& Business Ventures”, Academy of Entrepreneurial Finance i Syracuse 
University, SAD,
recenzent časopisa “The Journal of Entrepreneurial Finance & Business • 
Ventures”,
član Hrvatskog društva ekonomista,• 
član Hrvatske sekcije Europskog udruženja regionalnih istraživanja • 
(ERSA),
član Upravnog vijeća Međunarodne diplomske škole za poslovno • 
upravljanje (IGBS Zagreb),
član Udruge poslovnih savjetnika pri HUP-u, Zagreb,• 
član savjeta Udruge za promicanje inkluzije, Zagreb,• 
član Upravnog odbora CEPOR-a, Zagreb,• 
član Savjeta Kiebach Center for Research in International Economics, • 
Whitman School of Management, Syracuse University, Syracuse, NY, 
SAD.

Marina Tkalec
vanjska suradnica/asistentica na kolegiju “Gospodarstvo Hrvatske” na • 
Ekonomskom fakultetu Sveučilišta u Zagrebu.

Iva Tomić
vanjska suradnica/asistentica na kolegiju “Gospodarstvo Hrvatske”  na • 
Ekonomskom fakultetu Sveučilišta u Zagrebu.

Maja Vehovec
urednica znanstvenog časopisa “Croatian Economic Survey”,• 
članica uredništva znanstvenih časopisa “Privredna kretanja i ekonomska • 
politika”, i “Economic and Business Review for Central and South-Eastern 
Europe”, 
recenzentica znanstvenih časopisa “Društvena istraživanja” i “Revija za • 
socijalnu politiku”,
evaluatorica znanstvenih projekata European Science Foundation i Forward • 
Looking Projects,
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redovita profesorica u naslovnom zvanju za predmet “Mikroekonomija” • 
na smjeru OPUZ Medicinskog fakulteta Sveučilišta u Rijeci i Ekonomskog 
fakulteta Sveučilišta u Zagrebu,
članica The New York Academy of Science.• 

Maruška Vizek
recenzentica za časopise “Finance a Uver”, “Financijska teorija i praksa”, • 
“Ekonomski pregled” i “Privredna kretanja i ekonomska politika”. 
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Podrška znanstveno-
istraživaèkom radu
 

Statistièko-raèunalna podrška

Statističko-računalnu podršku znanstvenoistraživačkom radu Instituta osigurava 
Pododsjek za poslove informatike i statistike.

Glavne aktivnosti u 2009. godini:

održavanje računalne mreže Instituta • 
računalna mreža radi na posebnom računalu, tj. serveru i Microsoftovoj  -
programskoj podršci Windows Server 2003 Standard. Servisiranje 
mreže kao i otklanjanje težih kvarova obavljala je tvrtka Systemcom 
d.o.o.

održavanje pojedinačne računalne opreme priključene na računalnu • 
mrežu

instaliranje i održavanje Microsoftove programske podrške kao i  -
programskih paketa,
izrada i instalacija novog intranet sustava, -
uvođenje u rad aplikacije za urudžbiranje, nabavljene od tvrtke Logon  -
d.o.o.,
u 2009. održavano je 60 računala, 40 printera i 15 prijenosnih  -
računala,
programsko i hardversko održavanje pojedinačne računalne opreme.  -
Za veće kvarove angažirana je tvrtka TMS-Prepolec d.o.o. iz Zagreba,
pružanje podrške korisnicima. -

nabava računalne i elektroničke opreme• 
u 2009. nabavljena su 3 osobna računala, 2 prijenosna računala, 1  -
printer i 1 UPS uređaj,
Institut koristi licenciranu Microsoftovu programsku podršku koja  -
je nabavljena preko CARNet-a ili pakete Statistica i Mathematica 
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nabavljene preko Sveučilišta u Zagrebu,
izvršeno je produljenje licenci i osvježavanje anti-spam zaštite. -

održavanje i ažuriranje institutske statističke baze podataka• 
redovito ažuriranje statističkih serija u Excelu. -

obrada statističkih podataka za potrebe znanstvenoistraživačkog rada• 
obrada podataka za potrebe rada na projektima primjenom različitih  -
programskih paketa.

računalno i programsko servisiranje institutskih događanja• 
pružanje tehničke podrške prilikom obilježavanja 70. obljetnice  -
EIZ-a,
suradnja s Pododsjekom za poslove izdavaštva na održavanju mrežnih  -
stranica EIZ-a.

 

Informacijsko-dokumentacijska podrška

Pododsjek za poslove biblioteke i dokumentacije pruža informacijsku podršku 
znanstvenoistraživačkom radu Instituta. Bibliotečni odbor, kao savjetodavno tijelo 
ravnateljice, usmjerava rad pododsjeka. Nabavu knjižnične građe i druge aktivnosti 
Biblioteke, u skladu s financijskim planom Instituta, predlaže Bibliotečni odbor.

Aktivnosti u 2009. godini:

knjižni fond - fond knjiga se povećao za 173 naslova, od čega je na prijedlog • 
znanstvenih radnika Instituta kupljeno 62 naslova, 110 naslova je dar 
institucija i pojedinaca Biblioteci, a 1 je naslov vlastito izdanje.

fond časopisa – u 2009. godini Biblioteka je primala 117 domaćih i stranih • 
znanstvenih i stručnih časopisa. Časopisi su nabavljani vlastitim sredstvima, 
razmjenom ili poklonom, a 3 su naslova vlastita izdanja. Pretplate na 
časopise su ostvarene putem javnog natječaja. Najpovoljniju je ponudu dalo 
poduzeće Robert’s plus d.o.o. iz Splita.

fond dokumentacije• 
EI-dokumentacija (radovi suradnika Instituta) – fond je uvećan za 31  -
dokument,
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O-dokumentacija (radovi iz srodnih institucija) – fond je uvećan za 5  -
dokumenata,
PO-dokumentacija (posebni otisci) – fond je uvećan za 4 dokumenta, -
GO-dokumentacija (godišnjaci) – fond je uvećan za 10 dokumenata. -

pristup elektroničkim sadržajima i bazama podataka • 
putem portala www.online-baze.hr suradnici su bili u mogućnosti  -
pristupiti bazama podataka. Pretplate je za te baze plaćalo Ministarstvo 
znanosti, obrazovanja i športa.
Institut je bio pretplaćen i na sljedeće baze podataka: -

JSTOR, »
Poslovna Hrvatska, »
Global Development Finance – GDF,  »
World Development Indicators – WDI,  »
International Financial Statistics – IFEOL,  »
wiiw Handbook of Statistics -  na CD-ROM-u, »
wiiw Database on Foreign Direct Investment,  »
ING-registar. »

međubibliotečna posudba – iz Biblioteke je posuđeno 30 naslova vanjskim • 
suradnicima i drugim institucijama.

informacijske usluge • 
svaki tjedan je elektroničkom poštom suradnicima Instituta dostavljan  -
Bilten prinova. Svi su brojevi pohranjeni na intranet stranici Instituta 
u mapi Biblioteke,
redovito su održavane tjedne izložbe prinova, -
redovito su slane obavijesti suradnicima, putem elektroničke pošte, o  -
novim mogućnostima i sadržajima dostupnim na mreži,
nastavljeno je uređivanje intranetskih stranica Instituta s ciljem da se  -
na jednom mjestu nalaze sve suradnicima potrebne informacije.

međubibliotečna suradnja – nastavljena je suradnja sa znanstvenim i • 
obrazovnim institucijama u zemlji i inozemstvu, osobito s bibliotekama 
Vienna Institute for International Economic Studies i Kiel Institute for the 
World Economy.

razmjena serijskih publikacija, izdanja EIZ-a• 
Croatian Economic Survey šalje se na 62 adrese, -
Privredna kretanja i ekonomska politika šalje se na 45 adresa, -
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Croatian Economic Outlook Quarterly šalje se na 45 adresa, -
Radni materijali EIZ-a/ EIZ Working Papers šalju se na 36 adresa. -

elektronička obrada knjižnične građe – do 15.11.2009. koristio se u Biblioteci • 
CDS/ISIS program. Potpisan je ugovor s Nacionalnom i sveučilišnom 
knjižnicom o prelasku na integrirani knjižnični softver Aleph. Predana 
je baza bibliografskih zapisa EIZ-a pripremljena za konverziju. Osoblje 
Biblioteke prošlo je pri Nacionalnoj i sveučilišnoj knjižnici obuku za rad 
s novim softverom.

2009. godine, prilikom proslave 70 godina Instituta, Biblioteka je pripremila, • 
u suradnji s Pododsjekom za poslove izdavaštva, prigodnu izložbu izdanja 
Instituta kao pregleda dosadašnjih plodova rada Instituta.

Biblioteka je započela s procesom revizije knjižničnog fonda s ciljem • 
pročišćavanja fonda. Krajnji je rok za dovršetak revizije 30.4.2010.

Izdavaèka djelatnost

Podršku znanstvenoistraživačkom radu Instituta Pododsjek za poslove izdavaštva 
pruža obavljajući stručne poslove povezane s pripremom i izdavanjem publikacija 
kojima je EIZ izdavač ili suizdavač. 

Glavne aktivnosti u 2009. godini:: 

jezična, tehnička i grafička priprema te oblikovno uređivanje materijala za • 
publiciranje

a)  knjige
Participativno upravljanje za održivi razvoj -  / Kordej-De Villa, Željka; 
Stubbs, Paul; Sumpor, Marijana (ur.). Zagreb: Ekonomski institut, 
Zagreb, 2009.

b)  časopisi
Croatian Economic Outlook Quarterly - , br. 37-40,
Croatian Economic Survey - , Vol. 11(1),
Privredna kretanja i ekonomska politika - , br. 118-121.

c)  ostalo
Radni materijali EIZ-a / EIZ Working Papers - , br. 0901 i 0902,
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Izvješće o radu u 2008. godini - ,
EIZ u medijima -  (dvomjesečnik), 
studije EIZ-a, -
mape EIZ-a, -
memorandumi i kuverte s logotipom EIZ-a, -
posjetnice suradnika EIZ-a,  -
materijali za svečano obilježavanje 70. godišnjice Ekonomskog  -
instituta, Zagreb.

nadziranje izvođača tiskarskih poslova• 
za tiskanje svih materijala u nakladi od 100 ili više primjeraka u 2009.  -
je godini angažirana tvrtka GAEA STUDIO d.o.o. iz Zagreba.

jezično, tehničko i oblikovno uređivanje • e-Novosti EIZ-a / EIZ e-News 
(elektronska verzija)

uređivanje i ažuriranje mrežnih stranica Instituta• 

ažuriranje i održavanje sadržaja časopisa • Privredna kretanja i ekonomska 
politika i Croatian Economic Survey na Portalu znanstvenih časopisa Republike 
Hrvatske (Hrčak), kao i Radnih materijala EIZ-a / EIZ Working Papers u 
elektronskoj bazi podataka RePEc (Research Papers in Economics)

U skladu s politikom Instituta za trajnim unapređivanjem vidljivosti i kvalitete 
publikacija kojima je izdavač ili suizdavač, voditelju je pododsjeka omogućeno 
pohađanje seminara “Citatne baze podataka i njihov značaj”, održanog 27. ožujka 
2009. godine u Nacionalnoj i sveučilišnoj knjižnici u Zagrebu. 
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Studijski boravci 
u inozemstvu
 

Marin Božić

Ime institucije: Agricultural & Applied Economics at University of
   Wisconsin Madison, SAD
Svrha boravka:  pohađanje doktorskog studija
Trajanje:   10. 08. 2006. - 

Irena Đokić 

Ime institucije:  Lund University, Lund, Švedska
Svrha boravka:  studijski boravak
Trajanje:   13.-18.04.2009. 

Sonja Radas

Ime institucije:  Washington University in St. Louis, SAD
Svrha boravka:  rad na znanstvenom projektu
Trajanje:   02.-06.11.2009. 

Ime institucije:  Washington University in St. Louis, SAD
Svrha boravka:  studijski boravak
Trajanje:   06.-25.07.2009. 

Ime institucije:  University of Florida, Gainesville, SAD
Svrha boravka:  znanstvena suradnja
Trajanje:   31.01.-07.02.2009. 
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Ivica Rubil 

Ime institucije: Charles University, Prague – CERGE-EI (Center for 
   Economic Research and Graduate Education – Economics 
   Institute), Prag, Republika Češka
Svrha boravka:  pohađanje doktorskog studija “PhD program in Economics”  
Trajanje:   01.09. 2008. -

Hrvoje Stojić

Ime institucije:  Ekonomski fakultet Sveučilišta u Ljubljani, Slovenija
Svrha boravka:  pohađanje doktorskog studija “Doctoral programme in 
   Economics and Business” (smjer Economics)
Trajanje:   01.10.2009. - 

Ime institucije:  CEDEFOP, Valletta, Malta
Svrha boravka:  pohađanje radionice “Skillsnet Technical Workshop”
Trajanje:   14.-17.10.2009. 4

Sandra Švaljek

Ime institucije: Ministarstva vanjskih poslova SAD-a
Svrha boravka:  studijski boravak, sudjelovanje u International Visitor 
   Program “Trade and Economic Development, a Regional 
   Project for Europe” 
Trajanje:   02.-24.05.2009.

Marina Tkalec

Ime institucije:  Ekonomski fakultet Sveučilišta u Ljubljani, Slovenija
Svrha boravka:  pohađanje doktorskog studija “Doctoral programme in 
   Economics and Business” (smjer Economics)
Trajanje:   01.10.2009. -
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Iva Tomić

Ime institucije:  Ekonomski fakultet Sveučilišta u Ljubljani, Slovenija
Svrha boravka:  pohađanje doktorskog studija “Doctoral programme in 
   Economics and Business” (smjer Economics)
Trajanje:   01.10.2008. -

Ime institucije:  Barcelona Graduate School of Economics, Barcelona, 
   Španjolska
Svrha boravka:  sudjelovanje na ljetnoj školi “Panel Data Linear Analysis” 
Trajanje:   13.-18.07.2009. 

Maruška Vizek

Ime institucije: MMF, Washington D.C., SAD
Svrha boravka:  sudjelovanje na seminaru “Macroeconomic Diagnostica” 
Trajanje:   07.03.-04.04.2009.
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Posjete stranih 
znanstvenika i 
struènjaka Institutu

 

Tomislav Vukina Department of Agricultural and Resource Economics, 
   North Carolina State University, SAD, gostujući istraživač, 
   (23.6-24.7.2009.) 
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Financijsko izvješæe
 

Prihodi, rashodi i izdaci poslovanja za razdoblje od 01. siječnja do 31. prosinca 
2009. 

- u HRK

Preneseni višak iz prethodne godine 1.007.605   

Prihodi 14.134.465   

Prihodi iz proraèuna - redovna djelatnost 9.907.356   

Pomoæi iz proraèuna 303.542   

Prihodi od obavljanja osnovnih poslova vlastite djelatnosti 3.812.142   

Ostali prihodi 111.425   

Rashodi i izdaci 14.619.267   

Materijalni troškovi i energija, od èega: 560.548   

-  literatura, publikacije, èasopisi, glasila i sl. 226.315   

Troškovi za zaposlene bruto plaæe i ostale naknade, od èega: 10.057.433   

-  obrazovanje, konferencije i seminari 397.059   

Ostali rashodi 3.877.113   

Izdaci / ulaganja u osnovna sredstva 124.173   

Financijski rezultat (višak sredstava koji se prenosi u sljedeæu godinu) 522.803   
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